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Strajk na subwayach

odwołany

Mayor Walker wymógł na stronach będących w

sporze tymczasowy kompromis.

ORGANIZATORZY

-

AMALGAMATU  UWAŻAJĄ KOM-
ZWYCIĘSTWO PRACYPROMIS ZA POWAŻNE

NEW YORK, 27 lipca. - In-
terwencja mayora Walkera w
zatarg strajkowy pracowników
1 R. T. z zarządem odniósł po-
żądany skutek w ostatniej nie
mal chwili przed północą. Nie-
bezpieczeństwo -sparaliżowania
komunikacji

-

miejskiej zostało
zażegnane na czas nieokreślo-
ny. Mayorowi udało się wymóc
na zarządzie przyjęcie do pracy
z powrotem trzynastu motor-
menów, wydalonych za to, że
nie chcień szkolić łamistrajków
1 za udział w piątkowym mityn-
gu Amalgamatu. Zarząd zg0-
dził się nie robić w przyszłości
różnicy pomiędzy pracownikami
należącymi i nie należącymi do
połączonych związków zawodo-
wych pracowników tramwajów
| elektrycznych kolejek miej-
skich. Z drugiej strony Mayor
Walker potrafił przekonać or-
ganizatorów unijnych, że prace
Ich byłyby przedwczesnym Wy-
a@kiem przed projektowanem
zjednoczeniem miejskich Iinij ko
munikacyjnych.
Po wydaleniu owych trzyna-

stu motormenów strajk zdawał
się być nieuntkniony. Dotąd je-
szcze nie wyjaśniło się dokład-
nie na czem polega tymcraso-
wy kompromis pomiędzy pra-
cownikami a zarządem I. R. T.,
jest to prawdopodobnie raczej
zawieszenie broni, ale w każdym

 razie zatarg został zlikwidowa-
ny na czas dłuższy. „Strajku na ' 

subway'ach nie będzie - zawo-
łał mayor Walker ukazawszy się
w -drzwiach |sali
gdzie odbywała się narada -
jest to najszczęśliwszy dzień w
mojem życiu!" Wygląd mayor
świadczył o niezwykłem podnie
cenfu, w jakim załatwiał tę
sprawę jako Inicjator kompro-
misu w gorączkowym pośpiechu,
w ostatniej niemal chwill przed
wybiciem godziny strajkowej.

Uniśch -uważają -osiągnięty
kompromis za niewątpliwe zwy
cięstwo. Generalny organizator
Amalgamatu, Coleman, wice-
prezes Shea 1 przedstawiciel
Am. Fed. Pracy, Frayne twier-
dzą jednogłośnie że już samfakt
przyjęcia do pracy „zbuntowa
nych" motorniczych, jak rów-
nież obietnica zarządu co do
traktowania pracowników wstę
pujących do Amalgamatu na-
równi z pracownikami nie nale-
żącymi do związków daje tym
ostatnim szerokie pole do dal:
szych prac organizacyjnych.
Mayor Walker potrafił przeko-
nać organizatorów, że ogłasza
nie strajku w obecnej chwlli
przyniosłoby tylko szkodę pra-
cownikom, przyrzekając jedno-
cześnie że w planie unifikacji
tranzytowej będą uwzględnione
żądania, dotyczące wolności w
organizowaniu się pracowników
kole! miejskich w związki za-
wodowe.

TILLSON UTONAŁ W STAWIE, RATUJĄC ZONE

Zong wyrwał z mocnego prądu przy stawidłach, ale sam
zginął w wirach wodnych. - Tillson byl mistrzem gry

organowej i znanym pianistą.

HAVERSTRAW, N. Y. 26 lip-
ca. - Rex Tillson, planista, or-
ganista 1 kierownik konserwa-
torjum muzycznego na Lenox
Ave. utonął wczoraj ratując 0-
nę, którą mocny prąd Heaton
Pond unosił ku upustom

.

wod-
nego młynu, Zona Tillsona ura-
towana została z płytszego w
stawie miejsca dokąd mgt do-
holował ją w nadludzkim wysil-
ku, ale wyczerpany już boryka
niem się z prądem Tillson zna-
Jazł śmierć w wirach jeziora. Til
won miat reputację jednego z
najwybitniejszych organistów
nowojorskich, Studjował muzy-
kę pod kierunkiem mistrzów eu-
ropejskich we Włoszech a przez
kilka lat w Paryżu u
tego Widora.

KRADZIEŻ W MUZEUM

SZTUK PIĘKNYCH

Ulotniły się z gablotki cen-
ne minjatury z 17 stulecia

 

 

Skradzione portrety przedsta-
wiały znacznie większą war-

tość artystyczną niż
pieniężną -
 

NEW YORK, 27 lipca -
Wczoraj ujawniona została
dzież pięciu cennych minjatur
1 17-go stulecia z gablotek w
Metropolitan Museum of Art.
Złodziej zatrzymał się w wybo-
rze na nielicznych ale przedsta-
wiających wysoką wartość ar-
tystyczną eksponatach. Zamek
'w oszklonej szafie, w której
przechowywano mlnjatury nie
został uszkodzony, złodziej po-
sługiwać się gnusiał „artystycz-
nie" dobranym wytrychem.
Wśród skradzionych .minja-

tur najcenniejszy jest portrecik 

ratuszowej,
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W teatrze pray 48-e] ullcy podczas oglądania sztuki „Szkwał!
zmurła na atak sercowy panna June Mathis, znana dyrektorka,

1 Vscenarjuszów i promotorka
Mathis liczyła 31 rok.
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NEW YORK, 27 lipca. - Zna
na autorka scenarjuszów kine-
matograficznych June Mathis,
która stworzyła filmową wersjęl
„Czterech Jeśdżów Apokalipsy"
i jak twierdzą torowała dro-
gę do sławy Rudolfowi Valent-
no w czasie gdy był on jeszcze
podrzędnym aktorem, zmarła
wczoraj nagle podczas przed-
stawienia „The Squal" w tea-
trze na 48 ul.
Panna Mathis siedziała z mat

ką w pierwszych rzędach krze-
set w połowie ostatniego aktu
nagły krzyk: „Och,, umieram
matko umieram!" - krzyk nie
pochodzący ze sceny wywołał
zamieszanie w teatrze, Przedsta
wienie przerwano, kurtyna zo-
stała spuszczona, Znalazł się le-
karz, przybiegła z balkonu ja-
kaś pielęgniarka, z pomocą kli-

 
O-

księżniczki Vaughan roboty Co-
sway'a. Skradzione minfatury
oszacowane były na jakieś 10
tys. dol. Stosunkowo nieznaczna
cena katalogowa tych malow!-
det każe się domyślać że złodziej
dokonał wyboru na podstawie
wskazówek prawdziwego znaw-
cy minfatur.

ku osób z pośród publiczności
pannę Mathis wyniesiono do
przedsionka w chwilą po tem
lekarz wezwany ze szpitala skon
tantował śmierć. Jeszcze 1 wow
czas zrozpaczona matka w dal.
szym ciągu „ratowała" zmarią,
rozcierając w rozpaczliwym wy-
siłku jej stygnące Już dłonie.
Panna Mathis zmarła w 35-

tym roku życia. Scenarjusze jej
takie jak „Czterej Jeżdżcy"

Prezydent Coolidge wybiera się na Kubę

PRZYJĄŁ ZAPROSZENIE MACHADO - ALE DATA
WYJAZDU DOTĄD NIEUSTALONA

Kongres Pan-amerykański odbędzie się w Hawanie na
wiosnę roku

RAPID CITY, 27 lipca - Pre-
zydent Coolidge przyjął zapro-
szenie prezydenta Kuby Macha-
do na pan-amerykański kongres
mający się odbyć w Hawanie na
wiosnę przyszłego roku. W razie
dojścia tego profektu do skut-
ku byłby to pierwszy wyjazd
prezydenta- Coolldge'a zagranl-
cę w misji urzędowej.

Zależeć to zresztą będzie od
przebiegu przygotowań do przy-
szłej kampanii prezydencjalnej.
W czasie konwencji, republikań
sklej prezydent chce być w Wa-
shing(on(e, poczem uda się w ro
dzinne'gwe.strony do Plymouth.

ZA PRZYKŁADEM BO.
HATEREK FILMOWYCH

MANCHESTER, Vt 27 lip-
ca. - Sensacją w tutejszych ko
kach fowarzyskich jest nagła
zmiana w projektach „bogatej
jedynaczki", córki dyrektora
przedsiębiorstwa budowy okrę-
tów 1 milfonowego realnofclow-
ca, panny Helen Gremuel, kté-
ra sareczywary si niedawno z

przyszłego.

mysłowcem z Indiana Fosterem,
uciekła wczoraj z domu z by-
tym szoferem swego ojca, wzlę-
ła z nim ślub i wyjechała w po-
dróż poślubną do Kanady. Sta-
rzy państwo Gremuel pogodzl-
Ii się już z „romantycznym wy-
bryklem" swej jedynaczki.

MARJA _TEODORÓWNA
CIĘŻKO CHORA

Zapadła na influenze

Liczy przeszło 80 lat, wobec cze-
go lekarze obawiają się

o jej życie. ,

KOPENHAGA, 27 lipca. - By-
ła cesarzowa-matka, Marja Teo-
dorówna ciężko zapadła nazdro-
włu w swej rezydencji letniej w

| Hivdore pod Klampenborgiem.-
Lekarze uznali stan jej za niebez
pieczny wobec podeszłego wieku.
Marja Teodorówna ma 80 lat
Wyszła za mąż za cesarza Ale-
ksandra III w roku 1806. Przed.

 młodym i bogatym również prze
iem była zaręczona z jego bra»
tem, Owdowiała w roku 1894.

Nagły zgon Eakomitej autorki w teatrze
P. Mathis zdobyła sławę na polu scenarjuszów kinowych.

„Krów 1 Piasek", -„Radża",
„Dziesięć Przykazań", „Camil-
le" cieszyły się ogromiiem, nie-
bywałem powodzeniem. Odrazu
zwrócił na nig uwagę pierwszy
rękopis nadesłany na konkurs w
czasie gdy była zupełnie niezna-
ną autorką. Goldwyn zaraz po-
tem zamówił u niej scenarjusz
do Ben-Hura, który utrwalił jej
sławę i zapewnił reputację naj-
wybitniejszej mutorkt scenarju-
szów. Goldwyn tak cenił ten
rzadki talent, że zaasekurowal
życie p. Mathis na milfon dola-
rów.  
Król Borys podróżuje

SOFJA, 27 lipca. - Król Bo-
rys wyjechał dziś z Białogrodu
w podróż po Europie Wschod:
niej. Król podróżuje incognito
Zwiedzi Austrję, Węgry i Czecho-Słowację. W podróży towarzyszy
mu słostra, księżniczka Eudok-
sja.

 

E XTRA
Plajściarzepowracają

do pracy
NEW YORK, 27 lipca. - Zarząd

Międzynarodowego -Stowarzyszenia
Piajściarzy 1 majstrów
od wygładzania robót cementowychdoszli do pewne rozumienia zbudowniczemi wielkich budynków 1zgodził się na powrót członków do

 pracy. Członkowie wielkiego lokalu010 unji Piajściarsy bez żadnego waehania mogą się zgłaszać do pracy.
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AN OUTSTANDING POLISH
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CENA 3 CENTY.

Piłsudczycy w Wilnie

SKŁADAJĄ OMD BISKIPOW-

PATRJOCHE -BANDURSKIENU

Prof. Siemiradzki wygłosił na bankiecie mowę na

scześć Marszałka i jego miasta rodzinnego

 

POINCARE GROZI 50-

WIETOM ZERWANIEM

STOSUNKOW

Rakowsky jak oparzony pe-

dzi do Moskwy po

instrukcje

PARYŻ, 27 lipca. - Stosunki
rządu sowieckiego z Francją we-
szły w okres krytyczny skutkiem
zarzutów co do subsydjowania
przez Moskwę  antypaństwowej
propagandy we Francji. Onegdaj
prem. Poincare zaprosił do sie-
bie ambasadurn Rakowskiego na
naradę. Przypuszczano że przed-
miotem jej były sprawy związa-
ne ze spłatą długów rosyjskich,
dziś jednak wiadomem się stało,
że premjer Poincare zażądał w

sposób hani
przez Moskwę dalszej propagan=
dy komunistycznej we Francji
Ostre uwagł premjera tak dalece
zaniepokoiły Rakowskiego, że te-
oż dnia wyjechał on do Moskwy
dla naradzenia się z rządem.
Jednocześnie ambasador fran-

cuski w Moskwie p. Sorbelte zło-
żył wizytę Cziczerinowi, by oś-
wiadczyć mu w imieniu swego
rządu, że obecność agentów mos-
kiewskich we Frantji nie będzie
cierpiana dłużej i jeżeli ambasa-
da sowiecka w dalszym ciągu bę
dzie gnitzdem propagandy ko-
munistycznej, to rząd francuski
zareaguje na to zerwaniem sto-
sunków dyplomatycznych.

  

 
WILNO, 27 lipca. (Pat) - Wycieczka Komitetów Piłsudskie-

go przybyła do Wilna, uroczyście witana na dworcu. Goście ame-
rykańscy złożylł hold biskupowi Bandurskiemu. Wieczorem na
bankiecie przemawiał prof. Siemiradzki, który w przemówieniu
swem podkreślił fakt, że w tej chwill przełomowej. gdy bolszewicy
zbliżali się do Warszawy, Komitety Amerykańskie wierzyły, że
Polska pod wodzą Piłsudskiego
kojarzyły się z wielką postaci

 

zwycięży. Odtąd myśli ich stale
arszalka,

Celem przyjazdu z Ameryki było złożenie holdu Polsce i Mar-
rzałkowi, oraz miastu Wilno, tak

 

skozwiązanemu z jego osobą.

ZAKŁADY GIESCHENAŚLĄSKU PROSPERUJĄ

POD AMERYKANSKIM ZARZĄDEM

ZAMIAST DEFICYTU DAŁY ZNACZNĄ DYWIDENBĘ

Produkcja wzrasta z niezwykłą szybkością, - dojdzie nie-

bawem do 6000 ton miesięcznie.
 

LONDYN, 27 lipca. (The
Christian Sc. Monitor) - A-
merykańskie metody technicz-
ne wpłynęły na szybki roz-
wój cynkowy Giesche i Spółka
na Górnym Śląsku.
Rok ubiegły dał właścicie-

lom akcyj 11 procent dywiden-
dy podczas glly rok poprzedni
zakończył się grubym deficy-
tem. Jednocześnie zwiększyła
się wydajność w tych zakładach
 

Bezprzykładne okrucieństwa faszystów

 

DZICZ W CZARNYCH KOSZULACH TORTURUJE SWYCH

PRZECIWNIKÓW POLITYCZNYCH W STRASZNY SPOSÓB
 

GENEWA, 27 lipca. - Zrzad-
ka tylko docierają wiadomości o
terorze szalejącym we Włoszech,
gdyż granica jest pilnie strzeżo-
na, gazety są pod ścisłą kontrolą
rządu, a listy są cenzurowane. Te
jednak wiadomości, które prze-
dostają się poza Włochy, napeł.
niają cywilizowaną Europę zgro-
zą i wstrętem, Faszysti po barba
rzyńsku torturują swych przecie
wników: politycznych. Świadczą
o tem, poniższe, sucho podane
wieści:
W Monfalcone zaaresztowany

został młody robotnik pod zarzu
tem, że wywiesił czerwony sztan
dar. Na policji pobiło go do krwi.
Oficer faszystowski nie zadowolił
się tem jednak i kazał nieszczę-
śliwemu zedrzećskórę z brzucha.
Również w Monfalcone jeszcze

w marcu aresztowano trzech mło
dych robotników i pobito ich, ale
później uwolniono.

Krylenko zaprzecza pogłgskom o terorze
TWIERDZI, ŻE OGPUKAŻDA DEFENZYWA. B

FUNKCJONUJE NORMALNIE, JAKEZ NADZWYCZAJNYCH
PEENOMOCNICTW.

MOSKWA, 27 lipca. - Szefprokuratury. sowieckiej w wy-wadzie z korespondentem TheN. Y. Times'a kategorecznie za:przeczył pogłoskom o „nowej fa-! teroru politycznego" w Ro-sji 1 o specjalnych pełnomocnie-twach, jakie sowiecka policjapaństwowa miała: otrzymać pozamachu na życie posła sowle-cklego w Warszawie, Wojkowa.Krylenko zaprzeczył" równieżfaktow! masowych aresztowańw Rosji i deportacji bez sądu.Korespondent Times'ą stwier-dza od siebie że wiadomości omasowych prześladowaniach politycznych w Rosji niezgodne sąz rzeczywistością, a w większo-6cl wypadków w przesadnychbarwach malują stan rzeczy. Ja-ko przykład „niesprawiedliwychoskarżeń". Krylenko przytoczył
 sprawę Drużelowskiego, uważa»nego za oflarę teroru, p 5 

gdy był to niebezpieczny fałszerz dokumentów, którego każdy rząd musiałby się pozbyć zewzględu na własne bezpieczeń-stwo.
PELLAGRA W UJŚCIU

MISSISSIPPI
Brak nablatu 1 migsnych .pokar«mów fatalnie się odbił nazdrowiu powodzian
JACKSON, Miss, 27 lipca. -W delcie Mississippl zaczyna sięepidemja. pallagry, (endemicznejchoroby -skórnej powodowanejrozwojem grzybka pasorzytują-cego na kukurydzy). Władze sa-niłarne rozpoczęły akcję mającąna celu zwalczanie tej choroby zapomocą odpowiedniej diety. Wy-padków śmierci dotąd nie było,kóniunikują wszakże o paru wy-padkach. obłędu. ..

 

 

Potem, aby zwiększyć ichcierpienia obmyto ich słoną wo-dą. Przy pomocy takich torturchciano na aresztowanych wymusić zeznania o miejscowych taj-nych organizacjach robotniczych.W Mantova zdaresztowano 12chłopcówi torturowano ich w o-becności posłów Arrivibene i Moschiniego. Chłopców tych przy»wiązano do pola, a jednemu zmich przecięto język na dwoje,gdyż nie chciał złożyć żądanychzeznań.W Medjolante aresztowano komunistę Aettiego. Przewiezionogo potem do więzienia w Brescji.Faszyści i policjanci pobili go dokrwi, domagając się zeznań o ru-chu komunistycznym w Lombar-dji. W Brescji próbowano pono-wnie wymusić na Aettim zezna-nia i wsadzono mu ręce do wrzą-cej wody. Nic nie pomogło, Aettimilczał zawzięcie. Pomimo to stanie przed trybunałem .wyjatko-wym.
BRIDGEMAN I CECL

ZASIEDZIELI SIĘ
W GENEWIE

Gibson zniecierpliwiony ichnieobecnością zapytuje,
kiedy wrócą.

Na czem mają polegać spodzie-wane ustępstwa angielskie- niewiadomo.
GENEWA,27 lipca. - Uply-nął już cały tydzień od chwiliw której Lord Bridgeman 1 Ce-eil wyjechal do Londynu po |bliższe instrukcje rządowe, a do«tąd nie było od nich żadnej wla-domości. Wobec tego szef de-legacji amerykańskiej Hugh S.Gibson prosił dziś pozostałychczłonków delegacji angielskiejo skomunikowanie się z Londy-nem co do dnia powrotu głów-nych delegatów. Najbliższa przyszłość pokaże czy nowe warun-ki jakie przywiozą onl z Lon-dynu będą mogły posłużyć zapodstawą kompromisu.

doprowadzona do 46 tys. tonmetrycznych (w r. 1925 - 42400 ton, w r. 1924 - 35000ton).Spodziewać się można że produkcja dojdzie do 6000 ton mie-sięcznie z chwilą, gdy ukończo-ne zostaną ulepszenia technicz-ne wymagające 6,000,000 dol. nakładu. Zakłady zatrudniają o-becnie 20,000 robotników, z których około 5000 pracuje w ko-palniach rudy cynkowej. Kosz
bliższemu sąsiedztwu pokładówrudy cynkowej z bogatemi: po-kładami węgla kamiennego !dzięki tanlości robotnika. Utworzony został kartel pomiędzyniemieckiem!i cynkowniam! Manstleld n polskiem! na G. Śląskuco położyło kres dalszej zniżeecen. Osiągnięte w zakładach Giegche i Spółka rezultaty tembar-dziej podziwiać należy, że inży-nierowie amerykańscy, wysła-ni tam przez dyrekcje Anacon-da, nie umieli po polsku, co u-trudniało Im prace organizacyj-ne, Amerykańscy ęksperci sązdania, że za kilka lat zakładycynkowe Giesche i Spółka zaj-mą pierwsze miejsce w euro-pejskiej produkcji cynkowej.
SHARKEY KWEKA PO
BÓJCE Z DEMPSEY'EM
Lekarz stwierdził krwotok
wewnętrzny skutkiem odnie-sionych obrażeń

 

NEWTON, MASS. 27 lipca. -Pobity przez Dempsey'a, Sharkey dotąd jeszcze nie wrócił dozdrowia po potężnych, ale nie-prawidłowych, jak twierdzą iego przyjaciele cosach przeciwnika,Nie prawdą jest, by zwalił goz nóg krwotok wewnętrznyprawdą natomiast jest że do-tąd nie ustało lekkie krwawie-nie z kiszek, będące jak twierdz!jego lekarz następstwem bójkiczwartkowej. Dr. Spellman za-leci niefortunnemu bokserowiodpoczynek zupełny i nawet spędzenie jakiegoś czasu w łóżkaszpitalnem,
KSIĄŻĘ MIKOŁAJ BĘDZIE

-_ KRÓLEM
„BUKARESZT, 27 lipca. -Zwto-ki króla Ferdynanda złożone zo-stały na cmentarzu w CurteadeArges. Podczas pogrzebu jeden zniosących trumnę potknął się-Młodszy syn zmarłego ks. Miko-łaj podtrzymał ojcowską trumnęi wchwili tej nasty podmuchwiatru narzucił mu całun na gło-wę. Wielu Rumunów widzi w temdobrą dla królewicza wróżbę 1zapowiedź możliwego wSci odziedziczenia po ojeu koro-ny. 

ta produkcji są niskie, dzięld -
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OBRAZKI
NOWOJORSKIE

CODZIENNIE SZKICUJE
„WŁÓCZĘGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

Szanowny Panie Włóczęgo!
Udaje się do Pana Włóczęgi

bo nie mam do kogo i wiem, że
Pan mnie tyle pomógł w mo-
fem najgorszem położeniu to 1
w sprawie tej też ml pomoże.
Mój chłopczyk był przejechany
przez Yellow Taxi na 3-ej Ave.
i 28 ulicy | miał kość złamaną.
Leżał w szpitalu 3 miesiące na
7 Ave. i 7 ulicy, Brooklyn.
Mam adwokata, Mr. George

Dallon - 215 Montague St.,
Brooklyn. Sprawa ju? byla ns
początku grudnia a dwa lata mi-
ngło w listopadzie jak wypadek
się zdarzył Przysądzono trzy
tysiące dolarów 1 na pół z adwo-
katem, ale do tej pory nie mam
nie. Gdy moja córka telefonowa
ła co to znaczy, że tak długo nie
otrzymujemy pieniędzy, to nam
powiedziano, że kompanja ape-
luje 1 ta sprawa musi być dru-
gl raz sgdzona. Czy to możeb-
ne?

   

Bardzo proszę ażeby mnie coś
pomogli.

C. Z., B'klyn
« 6 +

Sprawa już była w Sądzie A-
pelacyjnym i wkrótce zostanie
rozstrzygnięta. Skomunikowa
lémy sig z adwokatem 1 otrzy-

od niego dokładne in-
formacje. 60+

Stanisław Stróżyk, były tok
niez Armji Hallera, który o-
krętem „Gdańsk" w 1921 roku
w drodze do Polski dał swój
adres pasażerowi | obiecał od-
wdzięczyć mu się w przyszłości
za doznaną przysługę proszo-
ny jest zgłosić się lub podać
swój adres do Wydziału Opieki W

Społecznej wsprate osobistej.

Podziękowanie dla pani

Urbańskiej

Na tej drodze, zasyłam ser-

deczne podziękowanie dla pa-

mi za dowód szczerej przyjaźni,

okazanej ml, właściwie memu

letniemu synowi Włady-

słałowi który był przez drugie-

go chłopca bardzo niebezpiecz-

nie skaleczony, tak iż musiał

miećoperację w lewej nodze.

Znajdując się w kłopotliwem

położeniu, udałem się do pani

po poradę, której mi matych-

miast udzieliła. Od tego czasu

chłopiec miał lepszy dozór, 1

był bardzo dobrze przez władze

szpitalne traktowany. Tą dro-

gązasyłam pani jak najszczer-

sze podzleknwnnle

A. Dziekarz

59 Bishop St.

Jimy City, N. J.

Gdzie sięodbędąKonte-
sty Piękno: 

31 lipca - Two. Dram. i Brat.
Pom. „Gwiazda Wolności" i
Two. „Koszykarzy" Gr. 73 Z.
P. N. w New Yorku, piknik, w
National Park, 1-19 Forest st.
Winfield, L. I., N. Y. (Dojazd:
pociągi Corona do Fisk ave.
Stamtąd kilka bloków do par-
ku).

7 sierpnia - Two Spiewu „Har
monia" z Newarku, N, J., pik.
nik w parku Lewandowskiego
w Pine Brook, N. J.

7 sierpnia - Klub Demokraty
czny z dołu miasta w Newar-
ku, N. ]wycieczki do Long

Złqct. Tow. Spie-
i Muz. ,,Moniusz-

ko", piknik w Wielkim Ul-
mer Parku, przy 25 ave. w
Brooklynie, N. Y. Liczne nie
spodzianki dia dzieci i star-
szych. Doborowe orklestry.
Bufet na miejscu i t. p.

sierpnia - Złącz. Tow. „Wol.
ni Polacy i „Marja Konopnic-
ka, piknik w Polskim Parku

 

 

pur. 91 Clinton ave., Maspeth,
Ld. N.Y.

  

Rynicki melduje policji o

śmierci kolegi

Mikołaj Rynicki, zam. pnr. 663
East 161 ul., Bronx, N. Y. podał
do wiadomości policji w Asto-
ria, L. I. że jego przyjaciel Ed-
ward Oster, lat 24, rezydujący
na Maple ave., North Beach, u-
tonął w niedzielę w Bowery Bay,
L. I. Rynicki mówił, że łódka w
której się znajdował z przyja-
cielem przewróciła się i wylecieli
z niej do wody. Każdy z toną-
cych starał się dostać o włas-
nych siłach do brzegu. Co się
stało z Osterem, Rynicki dowie-
dział się, gdy dopłynął do wy-
brzeża. (Z)

Błęduw gęstym lesie

Mary Torlish, lat 16, z Ar-
monk, N. Y., która zginęła o-
siem dni temu błądzi według
przypuszczeń jej rodziców w du
żym 1 gęstym lesie North Ca-
stle pomiędzy New Yorklem, a
Catskill. Rodzice ofiarowują 250
dol. osobie, która natrafi na jej
śłady. (e)  

  

Roztuchy w Wiedniu przyjęły formy prawdziwej rewolucji, Powyżej barykady na ull-
cy i oddział policji z karabinami maszynowemi, które miały powstrzymać zrewolucjo-

nizowaną ludność.
 

Jakie było oblicze duchowe sprawcy tragedji w dziejach ludzkości
 

Dlaczego Princip zabił arcyksięcia Franciszka-

Ferdynanda?

PSYCHOANALIZA DOKONANA PRZEZ LEKARZA
TWIERDZY AUSTRJACKIEJ

O prawdzlwym sprawey wybu-
chu wojny europejskiej, 19 - let-
nim studencie serbskim Princie
pie, zapomniano w huraganie
pożogi wojennej. Mało komu za-
pewne wiadomo, że Princlp wię-
ziony przeszło dwa lata w twier
dzy austriackiej w Theresien-
stadt, zmarł podczas wojny, tra-
pióny suchołami i ropiejącemi
rana otrzymanemi od szcząt-
ków własnej bomby w Serajewie.
Dziennik angielski „Daily Ex-
press", w którego ręce dostała

| się charakterystyka Principa,
sporządzona przez austriackiego
lekarza więzieńnego, wydobywa
obecnie na światło dzienne pobud
ki, które pchnęty młodego Serba
do dokonania szaleńczego czynu.
Od małomównego więźnia le-

  

Jeśli wgrunki pozwolą, popełni
ponowne samobójstwo. Z ulęs-
knieniem myśli o rodzinie -
żadnych wiadomości.
. Słyszał o fakcie tragicznym:
Serbja zdobyła przez wrogów.
Samotność „Mój serbski na-
ród!" Młodzieńcze marzenie:
związek Serbów, Chorwatów i
Słoweńców, lecz nie pod egidą
Austrji. Żadnych aspiracyj do
miana bohatera - chciałby tyl.
ko umrzeć dla idel. Nie może u.
wierzyć, że z jego powodu 'wybu-
chła wojna światowa".
O przygotowaniu zabójstwa ar

cyksięcia zebrał lekarz następu-
jące urywki:

„Kabrinowicz 1 Grafiec (dwaj
współsprawcy zamachu) byli z
nim razem w Serbji. We trzech  

postanowili przeprowadzić akcję.
Faktycznie pomysł był jego. Po
czątkowo zamierzano  zamordo-
wać Potiorka (gubernator woje
skowy Bośni) - w październiku
- listopadzie 1913 r. Zamiaru
tego zaniechano (niestety, dia
ludzkości; z powodu zamordowa-
nia generała austrjackiego nie
rozpętałaby się szalona wojna!).

Dowiedział się w marcu w Bia
łogrodzie, że następca tronu au-
strjackiego odwiedzi Sarajewo.
Po powrocie do Sarajewa wiele
czytał, uczył się. Śniło mu się,
że ml „mordercą i walczy z po

licją"

Serbska „Czarna Ręka"

Princip stale dowodził, że za-

mach był jego pomysłem, i że on

był głównym jego organizatorem.

Ostatecznie zgadza się, że do «pi

sku należał też inny serbski oby
watel. „Major Tankowie", p>wi=

da Princifl owiedział się w o-

statniej c gdyśmy byli już  
zupełnie przygotowani do czy»

nu", Według wiadomości, poda-
 karz- psych lityk: wydoby-

wał szczegóły powoli, cierpliwie,

i oto, co zanotował:

„Princip Gavrilo, urodzony w
lipcu 1894 r. Więzienie, 19 lu

tego 1916. Znajduje się tu od 5

grudnia 1914 r. Stale wpojedyń

czej celi. Ojciec wieśniak, Czło

wiek zrównoważony, Nie pił.
Zawsze był zdrów. Żadnych

poważnych chorób - aż do za-

machu, wówczas pojawiły się ra-

ny głowyi całego ciała. Stale był

samotny, rzadko przebywał w to

warzystwie innych studentów.

Czytał wiele książek: anarchisty-

cznych, socjalistycznych 1 nacjo-

nalistyeznych. Wczwartej kla-
sie szkoły wyższej zakochał się

po raz pierwszy | jedyny, Plato-
nicznie. Ani całował, ani pisy

wał. Stale przesiadywał w czytel

niech.

Był zbyt słaby, aby pójść na

wojnę bałkańską. Spał przeważ-

nie 4, godziny na dobę.  Miewał
nieraz sny - cudowne, fantasty

czne. Żadnych koszmarów. Przy

czyny zamachu: miłość dla naro-

du serbskiego i zemsta za jego
krzywdę,

Przed miesiącem usiłował po-

wiesić się na ręczniku. Posiada

ropiejące, niezągojone rany na

piersi i ręku. Obecnie jest w prze
dedniu amputacji ręki. „Takie

życie, jak mbje, nie jest możli-

we" - mawiał. , +

 

  

NEW YORK CHCE MIEC WALKE

DEMPSEY - TUNNEY U SIEBIE

Le wulędow finansowych Richard ma urządzić mecz
hlcago.

Z chwilą gdy wszystkie kon-
trowersje i sporne opinje, doty-
czące „foulu" Jacka Dempsey'a
w jego walce z Sharkey'em uci-
chły powstaje nowa  kwestja:
Gdzie się odbędzie walka o szam
pjonat?

Nowojorczanie z całkiem zro-
zumiałych powodów chcą mieć
ją u siebie. Zresztą sama wal-
ka jest poniekąd „własnością"
rezydentów New Yorku, jeśli u-
przytomnimy sobie że jest ona
rezultatem eliminacyjnych -me-
czów w poszukiwaniu za najlep-
szym oponentem dla Tunney'a.
Te eliminacje przyniosły Ric-

kardowi 1,000,000 dolarów. Na
meczu o szampjonat Rickard
chce zarobić 2 miljony. 1 dlate-
go właśnie wybiera za teren spo
tkania nie New York ale Chica-
go. Dlaczego?

Otóż odpowiedź jest prosta.
 

IDZIEMY W NIEDZIELĘ WSZYSCY!

Gdzie?
Na Piknik i Kontest Piękności

Złącz. Tow. „Gwiazda Wolno-
i Twa. „Koszykarzy", który

się odbędzie w National Park,
1-9 Forest ave. Winfield, L. I,
N. Y.
Zabawa będzie tam pierwszo-

rzędna: liczne niespodzianki i
rozgrywki; do tańców grać ma
bez przerwy lubiana ogólnie or-
kiestra Twa. Muz. „Moniuszko"
pod kier. ob. Słopyry; dla głod-
nych i spragnionych Komitet po
 

UNIKNAL NOZA

Bóle w plecach nieraz może nie
są niebezpieczne, lecz gdy one nie
ustają, gdy to uczucie zmęczenia,
bóle głowy, niestrawność, bezsen-
ność powtarzają sl
zastanówcie się m
tem? Zwłoka jest
niebezpieczna w
chorobach nerck i

erza, Co dziś
fe się nieznacz- k%, ss p

ne, może Jutro SPO~ ssersetareh

A

a HAARLEMOILIZ

nuna.na amore Bold
złoci podnie:

“Fwy-mupere:

wodować konieczność operacji.
Pijeje dużo wody i spróbujcie
Gold Medal haarlem oil capsules
(oryginalnei prawdzłwe)Działu-

xł one, j od.
nieta moczupi
pomagają ner om!
innym organom w
wydzlelanttr. truci«
zny z organizmu.
W _zapieczętowae

T» prze nych pudełkach.  

starał się o doskonale zaopatrzo

ny we wszelkie przekąski | na-

poje bufet 1 t. p.

Między wieloma gośćmi Jacy

przybędą na wymieniony piknik

znajdować się będzie p-na Vio-

let Kamińska, - „Miss Gwiazda

Wolności",

nym Konteście i Balu Czytelni-

ków „Nowego Świata" otrzyma-

ła drugą nagrodę w sumie $200

za swą urodę i wdzięk,

Jak nas słuchy dochodzą na

wymieniony piknik» przyjadą li-

czne rzesze pięknych Polek, któ-

re pragną się ubiegać o zasz=

czyt reprezentowania towarzystw

takowy urządzających.

Powyższe winno być bodź-

cem dla kawalerów, którzy żyją

w samotności | pragną się po-

znać z uroczemi rodaczkami, a

może i znaleźć między nimi kan-

dydatkę na Zonę.

Park będzie otwarty od godz.

1-ej po pol.

A więc do zobaczenia się w

niedzielę. (2)
z

która na zeszłorocz- |.

Przedewszystkim dwie kwestje
wchodzą w rachubę. Pojemność
terenu walki i cena biletów. No-
wojorski Yankee Stadium nie po-
mieści więcej jak 85,000 wi-
dzów. Arena w Grant Parku w
Chicago wygodnie „pochłonie"
175,000
Najwyższa cena biletów w

New Yorku według ustawy komi-
sji atletycznej, może wynosić 27
dol. 50 centów. Rickard zaś
twierdzi że tylko przy cenie 50
dol. walka opłaciłaby się człon-
kom stowarzyszenia Madison
Square Garden.

Możliwe że za interwencją
wpływowych osób z sekretarzem
Stanu Moses'em na czele, pobie-
ranie tak wygórowanych cen zo-
stanie uprawnione. Jest to nie-
stety jedyna droga dla zapew-
nienia tego niezwykłego meczu
o szampjonat naszemu miastu.

wanych przez dzienniki austrjac
kie jeszcze w czasie wojny, Tan
kowic stał na czele tajnej orga-
nizacji, serbskiej „Czarnej ręki".

,Bosniak Ciganovic", notuje da
lej lekarz: „był dezerterem z ar-
mji austriackiej. Wtajemniczył
go. gdyż Ciganovie. jako Komi.
ładźi, posiadał bomby. Od Tan
kowica otrzymał rewolwer. 20
maja wrócił do Sarajewa. Znów
studjował 1 czytał. Posiadał
świetną bibliotekę, którą stałe 'u
zupełniał. Tak mu teraz ciężko,
że nie posiada tych książek!"
Doszedł do przekonania, że re

wolucji niepodobna było zażeg-
nać. Gdy jest sam ze swemi my
ślami widzi wszystko jasno. Gdy
mówi z ludźmi traci pewność.
W przeciągu 4 tygodni nie wy-
rzekł ani słowa.
Samotny w celi więziennej, z

| której drzwi prowadziły tylko do
grobu, Princip oczekiwał śmier-
ci bez wyrzutówsumienia. Cha-
rakterystyczne, iż ostatnie myśli
jego zajęte były tem, że w Bot»
ni tak mało szkół, o wiele mniej,
niż w Białogrodzie.
Ciemność, samotność, potem

strasznie powolna śmierć, Temi
słowy kończy się notatnik dr.
Pappentheimera, lekarza więzień
nego, któremu danemąbyło zaj-
rzeć do głębi duszy bezpośrednie
go sprawcy największej tragedii
w dziejach ludzkości.

OSOBISTE

Ubiegłej niedzeli państwo Sło-
wikowscy gościli u siebie w
Glen Cove, L. I. N. Y. liczne gro
no gości z New Yorku, Brookly»
na i Newburgh, N. Y. Bawiono
się doskonale do późnej godzi
ny w nocy. Między gośćmi znaj
dował się ob. Marciniak, prezes
placówki Weteranów Ar. P. im.
J. Piłsudskiego w /Brooklynie,
N. Y. (Z2)

Plagjat Mussoliniego

W cyrkularzach do prefektow
policji Mussolini skradł drugie
przykazanie Boskie, przerabla-
jąc je na swój „genjalny" spo-
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UNTERMAYER POSADZONY 0 SYM-

PATYZOWANIE Z LRT.

Doradca proponował wycofanie żądań robotników.

Odrzucając propozycję dorad-
cy komisji tranzytowej Unterma-
yera, który proponował, jako je-
dyny środek załagodzenia nieu-
niknionego strajku, wycofanie
żądań robotników, dotyczących
utrzymania Amalgamated, James
Coleman mówiąc z ramienia tej
organizacji wyraził się że:

„Untermayer nie mógł był w
lepszy sposób wyrazić swojej
sympatji dla I. R. T. nawet gdy-
by objął pana Hedley'a za szyję
i ucałował go w oba policzki".
W oświadczeniu Colemana, po

partem przez członka egzekuty-
wy Patricka Shea, widzimy że
Amalgamated miata uprzednio
wyzwać L R. T. do walki. Wal.
ka polegałaby nastem że robot-
nicy mieli głosować za Amaiga-
mated lub bractwem i rezultat
głosowania byłby miarodajnem
ich orzeczeniem.

Widząc jednak podstępną ro-
botę 1. R. T., Amalgamated za-
niechała tego planu. Dalej C?-
leman twierdzi że propozycja
Untermayera jest o tyle dziwną
że wypada na korqść olbrzy=
miej kompanii i ich właścicieli,
pomijając liczne rzesze źle opła-
canych pracowników.
Co się tyczy szkody wyrządzo

nej w ten sposób miastu - jak
to się wyraził pan Untermayer-
to większą chyba szkodę wyrzą-
dzają kapitaliści operując linja-
mi, które nie przyniosły dotych-
czas miastu ani centa dochodu.

Jeśli tak dalej pójdzie i wszyscy
będą tańczyli pod skrzypce He-
dley'a to zawsze stratni będą ro-
botnicy subway'owi i miasto, a
najlepiej wyjdą kapltillśu. czer-

piący z subway'ów ulbrz)mle
dochody. (C)

Juljusz Kawowit popełnił samobójstwo

 

Juljusz Kawowit, lat 27, który j!
popełnił samobójstwo we wła-
snem mieszkaniu przy pomocy
gazu świetlnego, został pocho-
wany onegdaj.

Ten młody człowiek, który od
dłuższego czasu cierpiał bardzo
z powodu nieuleczalnej choroby,
będąc sam w mieszkaniu, poza-

mykał okna i drzwi, poczem od-
kręciwszy kurki przy maszynce
gazowej usiadł na krześle i cze-
kał na śmierć. Ojciec despera-
ta Jakób, spędzał wówczas we-
soło czas na przejaźdźce auto-
mobilowej w towarzystwie żony
1 młodszego syna

Zimne zwłoki Kakowita zosta-
ly znalezione przez matkę, któ-

| ra po przybyciu do mieszkania
udała się do kuchni, celem przy-
gotowania kolacji dla swej ro-
dziny.

Kawowit zamieszkiwał w do-
mu pnr. 1826 Prospect ave.

Na letnie wywczasy wyjechał
w góry Adirondacks członek tow.
Spiewu „Echo" i doskonały a-
mant z teatrów amatorskich w
Brooklynie, N. Y. ob, Kraut. (Z)

  
Specjalista Spraw Kryminataych

Polski Detektyw
B L 0 0 M

Zalstwin. keyminalae i
epniloe. sprawy,

tpraveach familifuyen i
zoswodowych. -W ra.
się jakiegoś wypadku,

! podajcie skargi do
Bloom Detective Bureau

199 Brud—ny N-w York Clty
nie as Atrest
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Balchen wyjął pierwsze

papiery

Bert Balchen, drugi pilot w

samolocie Byrda „America",

wyjął pierwsze papiery obywa

telskie mając Intencję pozosta-

nia obywatelem St. Zjedn. Bal-

chen przybył do Ameryki z ko-

mandorem Byrdem po ich locie

do bieguna północnego. (©)

Upewnij się, że to

IE każdy zegarck, będący
mniej więcej w cenie Ingere
a, jest Ingersolfem.

Ze względu na wielki sukces
blm-ou.mpolhćona wiele
jego i Żadna jednak w
tych bmucnl nie może się po»

null‘

 

równać z Ingersoll'cm
względem jakmung. w

miętaj więc upewnić się, że
zegarek, który kupujesz, jest pra
wdziwym Ingersollcm: Uważaj
na nazwę Ingersoll na tarczy.
Oznacza ona trwalość i wartoś&,
Sprzedawcy wszędzie,

INGERSOLL WATCH Co.ms, '
New York » Chicago + Gen Prenctice
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Tow. Dram. i Brat. pom. „Gwiazda
i Tow. Koszykarzy

nura raw new vosku
NIK

Z KONTESTEM PIĘKNOŚCI

1-19 Forest Street, Winfield, L. I.
Początek o godzinie 1-ej popołudniu. - Wstęp 50 centów

ye Terry Corona Trela z Oran Ceatdo nkor do Stik Btrei, ae na Corona: Trato

Niedziela

31-60

LIPCA

6 as2t ~

   
sób. „Nie będziesz brał Imienia
rządu i partji J na-
daremnie". (c)
 

W dwadzi

 

  
cla minut po załatwieniu sprawy strajkowej

w tunelu I. R. T. pod East River, na linji T-ef Ave znale-
zlono na szynach bombę. Powyżej detektywi badają jej

sawartość. %

  

 

 

. Depbzyty w dniu lub przed 3 Sierpnia
D‘pcly‘y złołone w dniu lub
przyniosą procent od 1 SIĘRPN

ra

lptnd 3 SIERPNIA
A, jeżeti pozostaną

chunku do końca kwart

Deposyty przyjmowane od $5.00 do $7,500.

125th ST. & LEXINGTON AVE.

 

Oszczędzajcie ||
na cokolwiek chc

cie, ale menu-Id.-

 

Depozyty zlozonewdmu lub pm.—d 3-im
sierpnia przyniosą procent od 1, sierpnia. |
OTWARTE W PONIEDZIAŁKI WIECZ. Do 7 GODZ,

GREENWICH SAVINGS BANK
pesadvay at 3018 91.

  

SthAve. cer. seth O..

 

» |
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BOLESLAW PRYS
(ALEKSANDER GŁOWACKI)

 
(Ciąg dalszy),

Ledwie weszli do ogrodu, Madzia schwy«
cila pana Krukowskiego pod rękę i szepnęła:
- Wie pan, myślałam, że umręl...
+- Skarbiel... - odpart pan Krukowski,

ściskając ją za rękę.
„Będzie koncert!" - pomyślała Madzia

i dodała głośno:
- Zdawało mi się, że już nigdy nie po-

zwola mi rozmówić się z panem... No, nigdy!..
- Czyliż to potrzebne?... -- szepnął

zkolei pan Ludwik. - Ja już wiem wszystko..
- Wie pan?... A kto panu powiedział?...
- Oczy pani... Ach, te oczyl..
Madzia wyrwała mu się z pod ramienia i,

stangwszy na ścieżce, klasnęła w ręce.
- A to wypadek! - zawołała tonem

szczerego zdumienia. - No, daję panu słowo,
że przez cały czas myślałam: czy też on zged-
nie, co ja mu chcę powiedzieć?... To może

pan wie, jak się nazywają? ...

/ -- Kto)... - zawołał pan Ludivik, roz-

kładając ręce.

- No, przecież ci, który mają dać kon-

cert: Stella i Sataniello. On nazywa się Sata-

niello i z pewnością będzie grał na wioloncze-

li, bo ją pan Miętlewicz wykupi...

** - O czem pani mówi, panno Magdale-

no? - spytał pan Krukowski. Doznał w tej

chwili uczuć człowieka, który, idąc pędem -

nagle zaniewidział. ~ +,

&

-

„Co się ze mną dzieje?..." - pomyślał i

potarł czoło. * -

- Mówię o tym koncerciel... - odpar-

ła Madzia.
- O jakim koncercie?... ,
- Ależ pan nic nie wie! - zawolala.-

Pocóż pan mówi, że pan wie?... «

I zaczęła mu opowiadać, znowu bez la-

du i składu o koncercie, o Stell, refektarzu,

nawet Miętlewiczu, który jest taki dobry, ta-

ki kochany, że podjął się wszystko urządzić.

Wreszcie zakończyła:

- Ale cały koncert pójdzie na nic, jeżeli

pan nam nie pomoże, drogi panie Ludwiku...

Pan jest taki szlachetny... ja najpierw chcia-

łam iść do' pana, bo ja wiem, że pan najlepiej

odczuje położenie tych biedaków... Wie pan,

że oni nie mają co jeść?... Prawda, że pan po-

może, panie Ludwiku?... Zrobi pan to, praw-

da... Pan to musi zrobić!...

1 tak go ściskała za ręce, tak mu patrzyła

w oczy, tak prawie chciała zawiesić mu się na

szyi, że panu Krukowskiemu na chwilę bły-

snęła myśl: porwać ją i uciec na kraj świata,

a potem - umrzeć...

- Zrobi pan to)... zrobi pan?... -- py

tała Madzia słodkim głosem, w. którym było

tyle prośby i niepokoju, że odurzony pan Lud

odpart: ;

_ -- Wszystko zrobig... Przecież pani ro-

zumie chybe, że ja muszę robić, co pani chce...

- Ach, jak to dobrzel... jaki pan szla-

chetny... jaki pan kochany... ---"

..Kochany'1... Wyraz ten, który Madzia

już roz połączyła z nazwiskiem Miętlewicze,

kólnął w serce pana Krukowskiego. Szczę-

ściem, przyszło mu na myśl, że ona to powie-

działa innym tonem i że on, pon Ludwik

kowski, ma prawo przywiązywać do tego wy-
razu inne znaczenie.

- Cóż mam robić?... - spytał z uśmie-

chem. - Niech pani rozkazuje...

- Co)... - Madzia zadumała się. - Re

fektarz jest, - mówiła - fortepian jest, wio-

lonczela jest... Wie pan co?... Naprzód będzie»

my wać bilety...

-

.,

-Ja z panią? Doskonale.

__ Później da pan bukiet Stelli, kiedy bę-

dzie wychodziła na salę. Damy nie mogą wy.

stępować na estradzie bez bukietu, przecież

- Nie, pani, Ja mogę dawać bukiety tyl-

ko jednej kobiecie... więcej żadnej. Ale jeżeli

pani życzy sobie, ażeby koncertantka miała bu

kiet, każę go zrobić, a wręczy jej który z tu-

tejszej młodzieży.
Dobrze - zgodziła się Madzia. - A-

Je zato musi pan zrobić jedną rzecz...

- Słucham i jestem gotów. SJ

__ Widzi pan, - mówiła zamyślona -

to" będzie koncert bardzo nieurozmaicony...

wiolonczela i śpiew, cóż to znaczy, osobliwie,

jeżeli postawimy wysokie ceny?... Prawda?...

- Rozumie się.

- Otóż, widzi pan, ja zaraz pomyśle:

Jam, że będzie źle... I dlatego, wie pan co zro-

bimy?... Pan -- zagra na skrzypcach... Pan

tak ślicznie gra, panie Ludwiku... - mówiła

mi Femcia. P
- je?. - rzekł pan Ludwik i cofnął

POWIEŚC

EMANCYPANITKI

- Ja, z węd ymi al 2...

"- Przecież to na cel dobroczynny... Oni
tacy biedni... O, pan musi gróć, jeżeli mnie

pan choć trochę lubi... W
Pan Krukowski, usłyszawszy to, pobladł

i odparł poważnym głosem: s
- Jeteli-ja-panig-lubie?... Panno Magda:

leno... Krukowscy stawali dotychczas naprze-
ciw armat - pistoletów - szpad... Zadeń -

na estradzie, obok wędrownych aktorów... A-
le, jeżeli - w ten sposób -- mam pani do-
wieść mego przywiązania -- będę graf na kon

cercie... z is
I ukłonił się.
-'Ach, jak to dobrzel... Nie, pan jest

najszlachetniejszy człowiek, jakiego spotka-

łam w życiu... Wie pan... naznaczymy ceny:
po trzy ruble za pierwszy rząd, po dwa za dru-
gi, a resztę po rublu... 1 g

Pan Ludwik uśmiechnął się melancholij-

nie. ~
'= 'No, ale juz dosyć... Dziękuję panu...

bardzo dziękuję... -- mówiła Madzia, patrząc
mu w oczy i ściskając za ręce. - Jeszcze raz |.
dziękuję i uciekam, bo od mamy dostanę bu-

$ a
re...

Pan Krukowski, milcząc, pocałował ją w
rękę, a gdy Madzia pożegnała się z jego sio-

strą, odprowadził panienkę na ganek i jeszcze
raz pocałował ją w rączkę. ©

Gdy wrócił do ogrodu, chora siostra za-

Il(:zęłu przypatrywać fau się przez złotą lornet-

e.
,_ -- Mój Ludwiku, - rzekła surowo - co
to znaczy? Magdalena jest rozdrażniona,ty
zmieszany - przysięgam, że w mieście coś się
stało... Kto umarł: proboszcz, czy major?...
Nic nie taj przede mną,/bo ja już wiem... Mia-

łam okropne sny tej nocy...
- Nikt nie umarł i nic się nie stało.
- Luciu... nie przerażaj mnie - mówie

ła drżącym głosem. - Luciu... wszystko wy-

znaj... Ty wiesz, że ja wiele ci przebaczałam...
Tobie coś jest...
- Nic. Poprostu jestem szczęśliwy.
- W imię Ojcal... Jakto szczęśliwy?...

| Przed godziną, kiedym kazała zamknąć balkon
i zapuścić rolety, powiedziałeś, że niema nie-

szczęśliwszej istoty od ciebie, A teraz... Czy o-
debrales jaki list?... Moze sztafetę...
- Jestem szczęśliwy z wizyty panny Ma

gdatny - odparł znękanym głosem pan Lu-
wik.

Chora dama wybuchnęła śmiechem.
- Ach, więc oświadczyłeś się Madzi i zo

stałeś przyjęty?... Także mi mówl... Ale żeń
się, żeń...niech domu nareszcie zobaczę mło
dą twarz, bo z wami można oszaleć... To żona
dla ciebie... ta potrafi mnie pielęgnować... Co
za dobroć, jaki brak egoizmu, jakie delikatne
dotknięcie... Nikt tak lekko nie podnosi mnie,
jak ona... Nikt z prowadzących mnie pod rę-
kę tak nie uważa, czy niema kamienia na dro-
dze, ażębym się nie uraziła... >
- Ależ, siostruniu, to jeszcze nie skoń-

czonel... To ledwo zaczętel... - przerwał nie
cierpliwie pan Ludwik. -
- Więc nie przyjęła cię? .
- Nie.
-Tylko co? ~ ,
- Dała mi do zrozumienia, że wie, iż je

ją kocham i, w imię tej miłości, zażądała pew.
nej ofiary... =.
- W imię Ojca!... Jakiej ofiary,... - za

wołała przerażona. fi!!!
- Chce, ażebym zagrał na skrzypcach

na koncercie - odparł stłumionym głosem.
- Tylko tego?... Więc graj, owszem...

kobietama prawo żądać ofiar pd mężczyzny;
bo i sama niemałe ponosi. Wiem coś o tem...
-- dodała z westchnieniem. 5 a
- Więc siostruniś chce, abym wystąpił

na koncercie?...
- A rozumie się. Cóż to, Kącki nie wy-

stępował ze skrzypcami, a jednak miał piękną.
renomęl... Zresztą, niech ludzie dowiedzą się,
że i ty coś umiesz.

Pan Ludwik nie chciał wspomnieć o naje
ważniejszej rzeczy: o wędrownych aktorach.

'| Siedział zatem, milcząc, a chora dama prawił:
-- Daj koncert, kiedy tego chce i... żeń

się, tylko prędko, gdyż czuję, że umrę wśród
tych pomarszczonych twarzy, a Jeszcze więcej
- zeschłych serc... Nie wiem, jak zrobić: czy
oddać wam drugą połowę domu, czy lepiej, a-
żebyście w tej ze mną mieszkali...
- Czy podobna, siostruniu?...
- Jakto, czy podobna?... Pokój, który

zajmujesz obok mojego sypialnego, jest tak ob
szeny, że mogłyby w nim mieszkać ze cztery
osoby, a nie dopiero młode małżeństwo. Ja
przecież nie mogę zostawać na noc sama, bez
żywej duszy obok... Jeszczeby mnie zamordo-

bg (wali..
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Philadelphia i okolica!

9,000,000 dolarów na po-
łudniową kolej podziemną

 

Sześć -dużych budowlanych!»
firm podało swe Kosztorysy do

iejski biura | kacyjne- |
go, 1211 Chestnut ul. na prze-
prowadzenie _podziemnej _kolei
trzech tysięcy stóp dlugiej od ra-
tusza miejskiego na południową
stronę miasta po Broad ul. za su
mę 9 milionów dolarów:

Przy budowie projektowanej
kolej podziemnej wielki _ktopot

 

będą mieli kontraktorzy z podnie |i
raniem dużych gmachów jak Bel
levue Stratford Hotel, „Land Tit
1€" bank, Ritz Carlton hotel, West
i Trust Co. i t. d. ~
Maksymalna _szerokość -kolei"

będzie "pomiędzy Walnut i Lo-
cust ul. i pomiędzy Lombard i
Kater ul. gdzie mająbyć stacje
zbudowane.

Kolej południowa _połączona
będzie z północnym elewatoreń,
a od Arch ul, do Walnut zbudo-
wane będzie podziemne przejście
dla pieszych podróżnych. .

" Baczność automobiliści

Komisarz stanowy ruchu ko,
munikacyjnego ogłosił nowe su-
rowe przepisy dla automoblistów

automobilistów
pod ciężką karą przy _stawaniu
albo skręcaniu w bok wystawiać

przedzie, dzięki czemu. unika się

,ty .q punktualne przybycie.

 rękę lewą lub zapalić czerwone
światło na tyle automobilu. liskiej. Do Ameryki przyjechał

Doświadczeni kierownicy sa-
mochodów twierdzą, że nowe
przepisy są bardzo dobre, bo o-
strzegają jadącego z tyłu lub z
boku o. zamiarach jadącego na

wielu wypadków..
 

Dlaczego wasz sąsiad nie

czyta Nowego Świata? Za-

pytajcie; go i wytłumaczcie

mu, czem to pismo jest dla

czytelników. | 35

Zawiadomienie

Międzyoddziałowe - zebranie
"członków -Komitetów -Piłsud- |
sklęgo w Philadelphii odbędzie
się w piątek dnia 29-go lipca
b. r. o godz.-8-ej> wieczorem w
Domu Polskim, 211 Fairmount
Ave. - '
Sprawy do załatwienia są

bardzo ważne 1 prosi się człon-
ków Komitetów No. 70, 71 1 74-

KOMITET
 

Wspomnienie pośmiertne

Po długiej i ciężkiej chorobie
zmarł dnia 16-go b. m. śp. Igna-
cy Chęciński, pieżywszy lat 62,
w Camden, N. J. Pochowany na
Harleygh cmentarzu. ›
Zmarły pochodził z ziemi ka-

 

przed przeszło dwudziestu laty.
Przez kilka. lat zamieszkiwał w
Filadelfji gdzie przez dłuższy
czas należał do Związku Socja-
listów Polskich jako jeden z za-
łożycieli tutejszego oddziału;
później przeniósł się do sąsied-
niego miasta Camden, gdzie mu
się dobrze powodziło i stał się
zamożnym człowiekiem.
Dla poratowania zdrowia przed

kilkunastu laty wyjechał do Ka-
lifornji z całą rodziną, skąd przy

jechał za interesami z powrotem
do Camden i tu go śmierć za-
skoczyła. *
Na pogrzebie z pośród grona

znajomych i przyjaciół był obec-
ny przybyły z Kalifornii sy
zmarlego oraz kuzyn ob, A. Ma-
łachowski, także nie bardzo daw
wno przybyły z krainy stonect-
nej. Pogrzebem zajmował si
ob. S. Ciechanowski. »

Cześć i wieczna pamięć zmar
temu. *
 
   

NOBC, -ZATWARDZENIE

SZKODLIWY,

żołądkowe są również usunięte.

ciach.

THE RELAX

   

STRZEŻCIE WASZEGO ZDROWIA |
ŁAGODNY JARZYNOWY SRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY

| RELAX -
NA UREGULOWANIE ZOŁĄDKA, ODĘCIE, NIESTRAW- I

I _KWASY -2OLADKOWE |
RELAX jest doskonałym frodidem prrecsyszcrajacym na każdy

wiek, dla dzieci, starszych i dla inwalidów. Jest on absolutnie NIE

RELAX działa łagodnie, nie powoduje bólów w kiszkach, mólo
fet i nie pociąga za sobą zatwardzenia.

RELAX jest bezpiecznym środkiem dla
również dla osób z delikatnemi żoładkami. .

NA złólkniałe i WYBLADLE CERY spowodowane nieczystą
krwią, wynikającą z niedoskonalej elimacji kiszek RELAX jest sa-
komitym i pomagającym środkiem.

Gdy zatwardzenie jest usunięte L jelita oczyszczone, główne przy-
ciyny bél6w głowy, zawtotów, nieprzyjemnego oddechu i zaburzenia

karmigcych matek, jak

RELAX jest sprzedawany we wszystkich aptekach _Pudetko
z 40 tabletkami 250, plęć pudelek $1.00;

Potrzeba agentów i przedstawicieli we wszystkich |

REMEDY C0.

PHJLADELPHIA, PA. i

Wyłączny przedstawiciel Joseph Sorbicki
1200 THURMAN STREET, commet Louis St, CAMDEN, N. J
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nauczycielki muzyki :

Spadła z pokładu jachtu i bory»

WONA -i p e pat
***

§. poamene
1
Bogaty

.

broker I właściciel

wspaniałego jachtu na jeziorze

Union Greigh Nelson stanął osta 4

tio przed sądem w Seattle, aże-
Jaki sposób

panna Violet Maude Payne, miej

scowa nauczycielka muzyki, uto-

nęła w pobliżu jachtu na oczach:

prawie wszystkich gości. -

W związku z jej śmiercią are-

sztowano jeszctel'dwfe Usoby,: *

becnepodczas 'wydarzenia na po

kładzie jachtu. Panna Payne, li-

cząca lat 34, spadła z pokładu

małego statku do wody i po krót

kiem borykaniu się poszła na

dno.pomimo że prawie wszyscy

świadkowie tego wypadku

II pływać. :

Ażeby

-

uniknąć niepożądanej

reklamy o śmierci panny Payne

zamilczano i dopiero sprawa WY

szła na jaw gdy zwłoki jej zna-

Teziono pływające w pobliżu sta

tku. ,

Autopsja nie wykazała oznak

utonięcia, lecz lekarze nie mogą

ustalić faktycznej przyczyny jej

śmierci,

-

Zeznania świadków są

bałdzo sprzeczne. (€)

ISKIERKI --

KRONKARSKIE

Żądamy od Was

> tylko

MAŁEGO

. DEPOZYTU ->

- Resztaw spłatach ,

"*: miesięcznych. *-

 Panny biarowe bez papiero-

A sow «

 

Panny blurowe, zatmdnlong w

Budynku Stanowym, w ren-

ton, N. J 8% pozbawione przy-

jemności palenia papierosów.

Stanowy Kontroler Newton Bug

bee wyraził się, to theski per-

sonel, znajdujący sig w depat-

tamencie pod Jego kierownic

wem nie ma prawa palić tytu-

niu w godzinach urzędowych i

dlatego nie widz racji dlaczego

by kobieta

względem przywileje.

Jazda taksówkami będzie

luksusem

(©)

 

 

Prezydent Nowojorskiego u-

rzędu Handlu 1 Transportacji W.

J. Banham w Iście do mayora

proponuje podwyższenie raty za

przejazd taksówkami, co pozwo

II na utrzymywanie wygodniej»

szych taksówek 1 podwyższenio

pensy) szoterom. (_c]
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miała mieć pod tym ||

Na tej Wyprzedaży....

 

Nieznacznie używany, gwarantowan mg

nowy - Regularna wartość $650.
Na tej Wyprzedaży

  

  

21 „ Thelin?-nh używany, Gwarantowany; jak nowy"

'' Wartość $1200. Na tej wielkiej wyprzedaży

zamotowa w aste ROKU.

Również posiadamy

Wielki Wybór Radjo

jak:

Stromberg - Carlson -

Fada - R, C. A.- Radiola

Atwater-Kent - Knight i

wiele innych. Tak samo

wielki wybór Victroli i

Nieznacznie używane Radjo. Columbia i inne gatunki.

Regularna wartość $150, $28.50

NADZWYCZAJNA WYPRZEDAZ

NIEZNACZNIE

-- PIANOLE - PIANIN - FORTEPIANÓW

UŻYWANYCH

Ta sposobność >

jest z

WASZĄ |. .

_ SKORZYSTAJCIE

-

Nieznacznie używany, gwarantowany jak

nowy. -
Na tej Wyprzedaży *

Regularna wartość _$450,

 

Nieznacznie używana
Victrola, regularna war.
to6é $125. Na tej $10.50

..... 10.

KUPCIE SWOJĄ PIANOLE WPROST OD JEDNEGO Z NAJBARDZIEJ ZNA.

- NYCH FABRYKANTÓW PIANIN W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Wszystkie nasze sklepy otwarte wieczorami do 9-tej godziny.

WESER BROS., Inc.
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| je, które w ostatnich dziesięcioleciach już niemają kary śmierci: Holandja zniosła ją już wr. 1870; gdy między 1850-1870 zostały wy-konane tylko dwie egzekucje, Norwegja znio-sła karę śmierci w r. 1905, gdy tam od r. 1895
nikogo nie stracono; w kodeksie karnym Da
nji, istnieje jeszcze wprawdzie ustawa o karze

śmierci, ale nie stosowano jej tam od r. 1892;

Szwecja zniosła jew r. 1921, gdy od r. 1891
I tylko pięć k Belgja znio-

alnja w 1874, Rumunja 1864, Wlochy 1898,
Austria 1918. -

Tak samo też kara śmierci zniesiona jest
w Finlandji, Litwie, Argentynie, Bmylll. Ko-
lumbji, Hordurasie, Peru,. Urugwuyu. Wene-
zueli, Queenmmcli w ośmiu pamtwach Sta-
nów Zjed ,.u Ameryki pół

Zatrzymano ją w Niemczech, w Anglii,
we Francji, w Hiszpanii, „Rosji i w większej
części StanówZjednoczonych Ameryki pół-

We wszystkich krajach, w których
istnieje jeszcze, stosują ją za mord, tylko w
Rosjikarze się śmiercią zbrodnie przeciw pań-
stwu, a w pewnej części St.Zjednoczonych,
jak i w dominjach za rabunek, zdradę państwa,

lenia. 

wybuchu światowej wojny i mlelxllyarny my-

ślami pielgrzymkę odbyć do mostu w Saraje-

wie, na którym wbity został arcyksiążę Ferdy-

nand lub do więzienia w Pradze, gdzie życie

zakończył młody suchotnik Gavrilo Princip. -

< Gdy mowa o początku wolny światowej

nie od rzeczy może będzie wrócić raczej o 31

niż

o

13 lat wstecz, do Berlina, gdzie jeden z
najwybitniejszych socjalistów niemieckich Au-
gust Bebel w październiku roku 1897 nastę-
pujące wygłosił proroctwo: *

„Wojna wybuchnie. Kweatja tylko kie-
dy wybuchme Wszystko zdaje się zapvwxu-

dać, że chwila ta yeat bliską. Gdy wreszcie na-

dejdzie socjaliści nie mogą:przecież zostać bez-

czynnymi. Zawsze oni byli stronnikami zgo-

dy z Francją i zgody tej żądać powinni nie-
ustannie. Jezeli jednak Francja wraz z Rosją
wojnę wyp iem
cy walczyć muszą o swój byt i wojna stanie

się walką ekstermmucylną Socjaliści zmusze-
ni będą wtedy pomagac klanom. które zawsze

Ji, bo triumf barb to pognę-

bienie na dlugie lata socjalizmu. Rosję trze-
ba koniecznie odepchnąć ku wschodowi a
wskrzesić Polskę nową, Polskę demokratycze
ng".

W tym samym roku socjalista Engels prze
powwdal wojnę „za dziesięć lat" i zapowiadał"
iż „koniecznem będzie odbudowanie tak nę-
dźnie przez burżuazję francuską zdradzonej

 

, Polski".
się po części przepowiednie wiele

luck tych myślicieli. Rosja odepchniętą zosta«
ła na wschód i po fatalnych próbach puma ku
zachodowi w ostatnich kilku latach ku
wschodowi pohtyczmei kulturalme szaly
się ich przep iż p
demokratyczne państwo polskie. a co wezme]-
sze, iż powstanie tego państwa było jednym z
logicznych rezultatów wojny światowej.

bchodząc rocznicę wojny ' obchodzimy
zarazem rocznicę urodzin czynu niepodległo-
ści z dumy o wolności.

Dwadzieścia pięć lat przed wojną świato-
wą, katastrofa ta- przewidziana i omawiana by-
ła przez socjalistów niemieckich.

Wojna światowa była bowiem meumk-
nionym rezultatem konstelacji polityczne) po-
wstałej na tle- wielkiej, p
przemysłowej, która doprowadziła do przem
lenia i ugrupowania sił. Dziesiątki lat dyplo-

macji i panowania samowładców nagromadzi«
ty tyle materjału wybuchowegow magazynach
i duszach, iż wybuch nastąpić MUSIAŁ.

To spojrzenie wstecz niejednemuj z nas

dzisiaj nasuwa refleksje obejmując przede-
wszystkiem nas samych, jako jednostki, któ-
rym przeznaczenie wyznaczyło pewną'rolę w

dziejowem zdarzeniu.
Schopenhauer, w "terminologii IWE] thie

maczy ie słowa „k jako
w Tik 2. 6 N

) wy ;
przyczyny, ktorych skutek jest nieunikniony''.'

Jeśli jablko spada z drzewa czyni to jako
konieczność, a nie jako wyraz swej woli, Ko-

nieczność ta wytwarza dolmwnnw owocu,

usychanie liści i przyciąganie ziemi i t. d. co

w rezultacie składa się na spadania owocu.
Koniecznością „jako dojrzewaniem okoli-

czności wytwarzających przyczyny, których

skutek jest nieunikniony'" było powstanie Pol.
ski wśród chaosu światowej wojny.,

NIE KARAC ŚMIERCIĄ ZA -

' $MIERC

W niedawno wydanem dziele przewodni

tion of the d

Porównanie stosunków w państwach, któ
re zatrzymały karę śmierci, a›temi, które ją
zniosły, prowadzi do zadziwiającego rezultatu.

Oto w krajach, gdzie została zniesiona kara
śmierci, nastąpił znaczny spadek, liczby zbro-

dni głównych.
" W ,Kantonach szwajcarskich, które jako

najwyższą karę znają tylko więzienie, znacznie

mniej jest wypadków mordów,niż w jakimkol-

wiek kraju świata. W Norwegji, która w r.
1895, w roku, w którym odbyło się ostatnie

stracenie, posiadała jeszcze 1'40 proc. morder-
ców, spadła ich liczba w ostatnich dwudziestu
Jątach do 0/52 proc.

Podobne obserwacje można poczynić we
wszystkich knjach w których zniesiona zosta:

ła kara śmierci.
Wszędzle poczyniono doświadczenia, że

ją w ścisłym związku ze sto-
sunkami społecznemi, że z poprawą położenia

życiowego liczba zbrodni maleje

Nie ulega wqrpbwoscx. że na wzmożenie

y

b wpływają różne czynniki, jak *
przeciwieństwa rasowe, łatwość nabywania
broni palnej, alkoholizm, choroby umysłowe
i t. p.

„Utrzymanie kary śmierci zdaniem Calve-
ra nie ma wpływu, na spadek liczby czynów
morderczych, wszak doświadczenia w..krajach,
które nie znają już kary śmierci, dostatecznie
dowiodły. że nie mają one znaczenia dla zabez-
pieczenia zycia i wlasnosci D

«

STOSUNKI POISKO-LOTEWSKIE
W UJĘCIU CIELENSA

„Baltische Presse" ogłasza wywmd swe
go dstawiciela w Rydze z ł kim minie
strem spraw zagranicznych, Cxelemem

Mi Cielens, jąc sytuację go-
spodarczą Łotwy, wskazał na toczące ąę od
pewnego czasu między Polską a Łotwą roko-
wania w sprawie zawarcia traktatu handlowe-
go. W sprawie tej istnieją jeszcze pomiędzy
obu rządami pewne trudności, które Jednak da
dzą się łatwo przezwyciężyć. "Łotwa nie chce
utrzymywać dłużej obecnego anormalnego sta
nu, istniejącego w stosunkach handlowych pol-
sko - lutuwslucl: Łatwa oczekuje od rządu

aki r w tej dzie-
dzinie i zamierza domagaćsię zniesienia syste-
mu, licensji.

Pozatem Łotwa dążyć będzie do uregu-
lowania sprawy bezpo-rednie) komunikacji ko
lejowej -- towarowej i osobowej.

Wkońcu poruszył minister Gelens roko-'
wania z Rosją sowiecką, wskazując, iż/ polity»
ka Łotwy, mająca na celu zawarcie traktatu o

nieagresji z Rosją sowiecką, jest uzupełnieniem |-
dążeń pokojowych Ligi Narodów. Łotwa o-
webluz pomzumxeme z Rosją co do mr

punktów: traktatu. Jedyną nie
ną sprawą jest kwestja utworzenia ko-

misji rozja-nuci Łotwa domaga 'się katego-
rycznie, by na czele tej komisji stanął neutral
ny modu-m

P

#

PO STRAJKU

ledy przejazdizka koleją podmiejską nie
była przyjemną jak wczoraj, gdy po dłu-
giej konferencji w City Hall odłożono strajk
na czas ograniczony. Ciężki głaz spadł w chwi
li gdy miljony nowojorczan szykowało się do
dłuższego okresu chodzenia pieszo lub naraża»
nia się na niewygody i katastrofy pod ziemią.

Pstre piórko zwycięstwa świeci dzisiaj w
kapełuszu mayora Walkera, który zaskarbił
sobie sympatję niewolników subway'owych

 
czącego angielskiego towarzystwa „for aboli- przez załagodzenie strajku. Przednnwxudg

hf dla kury ›botników zgodzili się
śmierci) Roy Calver, na pod strajk do zjed ja obu | kOlelpOd 
mnaterjału statystycznego wykazule. że w kn:

)uh w których została zniesiona kara śmierci,
Widoczny jest znaczny spadek mordów. Prze-
żyła się więc teorja strachu, odgrywająca taką
rolę we wszystkich dziedzinach prawakarnego.

   

 

przytacza
 

miejskich BMT i IRT w sprawie które] toczą
się obecnie przesłuchy komisji tranzytowej.

Przyznać jednak wypada, że mlcłównny
szym czynnikiem, który właścicie
upór/obustron pokłóconychjestOPINIA PU-poll
BLICZNA. ktéra zajela'stahiowisko ontre.
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PANSTWO

Tradycja historyczna Rzeczypospolitej-Twory przejśclowe pań-
stwowe w okresie niewoli: Księstwo Warszawskie i
Kongr Ok wojny

rólestwo

dwóch cesarzy i Królestwo Polskie wasalne Niemiec-Pojęcie
Polski współczesnej w orędziach Wilsona, jako zaprzeczenie
idei Polski niemieckiej-Próby niepodległościowe odzyskania
państwa polskiego od czasów konfederacji barskiej aż do wy-
stąpienia Józefa Piłsudskiego-Dzieje wyzwolenia Królestwa
i Innych zaborów dla Polski-Wywalczenie uznania praw Pol-
aki po stronie koalicji na kongresie wersalskim-Dzieje oręża
polskiego w pierwszych latach po powstaniuAgianna—Palą-

ha,*- czenie dawnych składowych części: Górnego
Spór o Gdańsk

Państwo współczesne "polskie
powstało w granicach terytoria!»
nych i na. zrębie historycznem
dawnej Rzeczypospolitej, cho-
ciaż, jakeśmy to widzieli, ani gra
nice przyrodzone, ani prawa hi-
storyczne nie odgrywały roli wy-
tycznej przy jego zakładaniu. Pod
stawą i założeniem państwa
współczesnego w myśl traktatu
wersalskiego, który je stworzył,
jest narodowość polska i prawo
jej samookreślenia wraz z dostę-
pem do morza.
Ten właśnie silny zrąb narodo

wy odtworzyłnie tylko geografi
cznie, ale i pnychlczme w Polsce
współczesnej fizjognomję daw
nej Rzeczypospolitej historycz-
nej.

W przeciągu prawie 150-ciu
lat od pierwszego rozbioru na te
rytorjum . dawnej Reeczypospoli-
tej i w obrębie narodowości pol-
skiej powstały także inne twoty
państwowe, które jednak miały
wszystkie przejściowy charakter.
Naprzód, Księstwo Warszawskie
między r. 1807 a 1813, później
Królestwo Polskie, tak zwane
Kongresowe po r. 1815. Obydwa:
w pojęciu prawnem państwa su-
werenne, jedno w unji personal-
nej z królestwem" saskiem, dru-
gie w unji realnej z cesarstwem
rosyjskiem i połączone z niem
konstytucją Unię z Rosją zniósł
sejm rewolucyjny r. 1830/1,
głaszając .detronizację Mlkałqa
I wraz z potomstwem, Cesarz ro .
syjski natomiast po zdobyciu
Warszawy zniszczył konstytucję,
„Królestwa. Odtąd pozostał po
ne Ameryki w osobie prezydenta
(król polski). Politycznie Kró-
lestwo zlało się z Rosją i było
tylko jedną: jej "prowincją.

Jeżeli w, tych :efemerycznych
tworach państwowych przejawiał
się jeszcze od czasu do czasu bi-
jący puls życia narodu w samym
jego ośrodku, to na kręsach, ni-
gdy nie dochodził on do .przeja-
wu państwowości udrębne] Ga
licja, już od pierwszego" rozbio-
ru wcielona do Austrji, pozosta
wała najdłużej zespolona z ob-
cym .
bo prawie cały okres niewoli, naj
później też pozyskała autonomię
narodową (od r. 1867). Prusy
zachodnie wraz z Warmją, także
Wielkopolska pod nazwą Księ-
stwa Poznańskiego nie otrzyma
ły nigdy ani autonomii narodo-
wej, ani prawa suwerenności.
Wreszcie Litwa, Wołyń, Podo-
le, czyli t. zw. kraj zabrany, we-
szły najwcześniej w skład inte-
gralny cesarstwa rosyjskiego.
Do każdego przeto z tych two

rów przejściowych nie może być
nawiązany byt Polski współcze-
snej, jako państwa. Jeszcze mniej
do tworu, powstałego w czasie
wojny światowej z woli, a raczej
na rozkaz dwóch cesarzy: nie-
mieckiego i austrjackiego, z ziem

w dawnym zaborze ro-
syjskim pod nazwą Królestwa
Polskiego. Okres trwania jego
dwuletni (od listopada 1916, do
listopada ›1918) przypada ściśle
na okres przewagi oręża niemiec
kiego głównie na, wschodzie i je
go też celom głównie służył, Ale
też wbrew utartemu mniemaniu
nie ma żadnej łączności, ańi ide-
pwo. ~ polskiej, ani. międzynaro-
dowo - prawnej z utworzeniem
Polski na kongresie wersalskim.
Ideowo był on przeciwny obyd-
wam orjentacjom, panującym «w
Polsce - czyli kierunkom dążeń
państwowo - twórczych: jednej,
ententelowej, dążącej do zjedno-
czenia wszystkich ziem polskich
w związku z Rosją, drugiej t. zw.
austropolskiej, która miała na wi
doku takie same połączenle ale
tylko jednego zaboru rosyj
(i części Litwy) z Galicia pod
wspólnem panowaniem dynastji
Habsburgów. Akt proklamacji
Królestwa dwóch cesarzy, czyli
t, zw. manifest listopadowy (5.
XL. 1916), był aktem woli jedy-
nie Niemiec, które w tym wypad
ku zmusiły do wyrzeczenia się
ambicyj zdobywczych na wacho- | zablysk
dzie swego sojrisznika - Austrig.

„wynurzeń samychpolityków
myśl tę przyjęcia po

 

W. ściślejszej znaczeniu --- we- |.

 

Litwy-

mocy Niemiec w odbudowaniu
Polski powzięła mała tylko gru-
pa Polaków, z wybitnym publi-
Cystą na czele, dr. Władysławem
Studnickim, którego też niektó-
rzy Niemcy sami podają za ojca
chrzestnego nowego Królestwa
polskiego, jako państwa wasalne
go Niemiec.

Dla grupy zwycięskiej państw
Entente'y utworzenie Królestwa
Polskiego w czasie wojny było
takim samym aktem przemocy
niemieckiej, jak i analogiczne ak
ty traktafowe mocarstw" central-
nych: pokój brzesko - litewski i
pokój bukareszteński. Wszyst.
kie zostały przez traktat wersal-
ski przekreślone.

Dzieło międzynarodowe odbu-
dowy Polski współczesnej, jako
państwa, faktycznie zostało roz-
poczęte -i kontynuowane w cza-
sie wojny przez Stany Zjednoczo-
ne Ameryki w osobie prezydenta,
ich Woodrow Wilsona. Pierwszy
Wilson w, orędziu swem pokojo-
wem do senatu (22. 1. 1917) pro
klamował, jako „sprawę między-
narodową i warunek ogólny po-
koju", konieczność uznania przez
wszystkich mężów stanu „istnie-
nia Polski zjednoczonej, samo-
dzielnej i niezawistej", W nastę
pnym zaś roku warunek ten przy
szlego pokoju ujął w formie 13-
go punktu w swem orędziu do zje
dnoczonych izb Kongresu (8. 1.
1918). Brzmiał on: „
Polska musi być stworzona w po
staci terytoriów, zamieszkałych
przez niewątpliwie polską lud-
ność, z wolnym i zabezpieczo-
nym dostępem do morza i z poli-
tyczną oraz ekonomiczną niepo-
dległością, tudzież terytorialną
nietykalnością, poręczoną trakta-
tem międzynarodowym".

Otóż w tem wyrażnem i pra-
wniczo sformułowanem  określe-
niu, które zresztą było już przy-
wte przez państwa ' Entente'y,
tkwi ta sama myśl, co i w ogólnie
słormufowanem określeniu losu
Polski zeszłorocznem, zanim któ-
rekolwiek z państw Entente'y wa
żyło się sprawę polską ze wzglę-
du na Rosję podnieść, jako spra-
wę międzynarodową. Co do
państw centralnych - zwłaszcza
Niemiec - trzeba podnieść, iż u-
stęp o zjednoczonej i niepodle-
głej Polsce z domyślnem na in-
nem miejscu wypowiedzianem żą
daniem dostępu dla niej do morza
(z 22 stycznia 1917 r.). był jed-
nym, jeśli nie głównym powodem
wyrzeczenia "się pośrednictwa
Wilsona w zamierzonych. trakta-
tach pokojowyćh, powodem za-
ostrzenia wojny łodziami podwo-
Unemi i przedłużenia jej o całe
prawie dwa. lata. W tym sensie
na. rubieży dwóch okresów  woj-
ny postawiony akt listopadowy
dwóch cesarzy. jest okresem prze
łomowym między zasadą rozbio-
rową zniszczenia Polski, a jej od-
budową, a nie etapem odzyska-
nia niepodległości. &

Tyle co. do. strony dyplomaty-
cznej międzynarodowej powsta-
nia Państwa Polskiego przed off-
cjalnem jegowuznaniem w trakta-
cie wersalskim (28 czerwca 1919
roku).
Obok tego dyplomnycznego

kierunku, który ze sprawy pol.
skiej usiłował uczynić sprawę
międzynarodową, była jeszcze w
czasie wojny światowej i snuje
się w ciągu całego okresu dzie-
jów porozbiorowych nić
ków własnych narodu, odzyska-
nia niepodległości drogą walki o-
rężnej. +

Zaczynając od konfederacji
barskiej (1768-1772), poprzez
wojnę rosyjsko - polską (1792),
sprawa niepodległościpulskiej w
dobie
została pod mandaremlegjondw
(1797 r.), walczących naprzód
na obczyźnie (we Włoszech i w
Niemczech), a później nad Wi-
stg. Razem z armią narodową z
czasów Księstwa, idea Polski
zbrojnej przeszła do dziejów no-
wo - utworzonego Królestwa i

a znów w epoce rewolucji
'litopadowe} ośmiomiesięczną
wójną «z Rosją (1831r.).

próbie nieudanego powsta~
ogólnego narodowego,

 

  
nia

 

wszczętego w republice krakow=
skiej (w lutym 1846), która za
ten ruch okupiła się ceną swej u-
dzielgości politycznej, dopiero
rok 1863 widział Polaków, wal-
czących za swą wolność w po-
wstaniu t zw. styczniowem w
Królestwie. -

Do wojny światowej przygoto-
wywały się liczne organizacje
prywatne (t. zw. strzeleckie), na

poły jawne, napóły ukryte, zwła-
szcza w Galicji. Po wypowiedze
niu wojny Rosji przez Austrię, na
stąpił wymarsz pierwszej druży»
ny (200 ludzi) t. zw. Kadrówkiz
Krakowa do Królestwa. Wo-
dzem jej był Józef Piłsudski, któ-
ry wziął sobie za cel wykształce-
nie żołnierza polskiego. Ale pier
wsza próbą podjęcia akcji niepo-
dległościowej na własną rękę chy
biła, i Piłsudski zmuszony był o-
przeć snę na akcji obywatelskiej
t. zw. "Naczelnego Komitetu Na-
rodowego, zawiązanego w Kra-
kowie dla utworzenia legionów.
Akcja ta niezupełnie odpowiada-
ła programowi wodza, gdyż by-
ła, w duchu pólityki Komitetu Na
czelnego, cząstką składową, pro-
gramu t. zw. austro - polskiego
rozwiązania kwestji polskiej, o
którym była mowa już wyżej.
Czując jednak, iż w czasie woje
ny. świadomość państwowa mo-
że wyrażać się tylko w żołnierzu,
Piłsudski zgodził się' na legiony.
Sanstanął na czele pierwszej bry
gady (druga walczyła w Karpa-
tach) i walczył w Królestwie raz
w bliższej łączności z Niemcami.
to znów z armią auslnacką, za-
wsze przeciwko Rosji. Gdy jed-
nak po manifeście listopadowym
dążność niemiecka wyraziła sig
w powołaniu z obywateli okupo-
wanego Królestwa armji polskiej
wyłącznie dla celów niemieckich,
Piłsudski, już przedtem zwolni»
ny ze służby legjonowej, wyco-
fał z pośród legionów także swo-
ich ludzi, a podejrzewany o za-
mysły uderzenia na Niemców z
nową gotującą się armią polską
w szeregach wojska rosyjskiego

po rewolucji w Petersburgu (W

marcu 1917 r.), został przez

Niemców aresztowany i wywie-

ziony do Niemiec, gdzie zamknię-

to go w twnerdzy (ostatecznie w

Magdeburgu):

Dopiero przed samym wybu«

chem rewolucji w Berlinie, Pile

sudski, uwolniony z więzienia,

przybywa do Warszawy i z gat

ścią młodzieży legjonowej oraz

dwoma -pułkami wykształconej

przez Niemców t. zw. polskiej si-
ty zbrojnej (Polnische Wehr-
macht) wypędza okupantów z
Królestwa. :W dniu przybycia do

Warszawy dotychczasowa

-

wła-

dza w Polsce, zatwierdzona przez
okupantów, czyll t. zw. regencja
oddaje do jego rozporządzenia

całą siłę zbrojną i władzę naczel-
ną nad wojskiem (11 listopada
1918), w trzy dni zaś później
zrzeka się całkowicie wszelkiej
władzy w Królestwie Polskiem na
rzecz jego (14 listopada 1918 ro-
ku). Piłsudski potem sam oglo=
sił się tymczasowym Naczelnie
kiem Państwa i zapowiedział, te
sprawować będzie władzę, aż do
zwołania przyszłego sejmu, który
ma nadać Polsce formę rządu,
czyli konstytuanty (22 listopada
1918 r.). w

. (Dokończenie nastąpi) i

HUMOR

Godność

- Janie, założyłbym się, te
paliłeś moje cygaro!

Bardzo pana przepraszam
lecz ja nie zakładam się nigdy.

- Kelner, tu jest omyłka:
rachunek wynosi 13, a nie 14.
- Myślałem, że pan jest prze-

sądny. -  
Przy stole

- Irenko, czy zauważyłaś, ja-
ka ta kura twarda?

-Tak, gdybym ją dłużej cho-
wała, z pewnością  znosiłaby
twarde jajka.

 

 

Istnieje (bajka francuska o
złym synie, który wyrwał matce
z piersi serce 1 pobległ rzucić
psom na pożarcie... W tem pot-
kngł się i upadł... A serce mat-
czyne zaniepokolło się, pytając:

' „Synu, czyś się nie skajeczył"?.
W Edynburgu, w Anglii, nie-

dawno rozegrał się przed sądem
przysięgłych epilog, który przy-
wodzi na myśl przytoczoną baj-
kg fraticuskg, charakteryzującą
tak doskonale istotę uczuć mat-
ki dla dziecka. Szczegóły ujaw-
nione w toku rozpraw sądowych
pozwalały zrekonstruować taki
przebleg zbrodni:

Pani Merrett, matka dwudzie-
stokllkoletniego studenta Aka-
demji Sztuk Pięknych, Donalda
w dniu krytycznym siedziała
przy biurku, zajęta pisaniem II-
stu. Donald, - stojąc za jej ple›
cami, rzekomo czekał na ukoń-
czenie pisma, które zaofiarował
się był, wychodząc z domu wrzu
ciś do skrzynki. Nagle padł
strzał i stara kobieta, ugodzona
kulą rewolwerów, runęła na
ziemię. Oflara› zbrodni nie: wy-
złonęła ducha na miejscu, lecz
żyła, jeszcze kilka godzin, z cze-
go skorzystały władze śledcze
aby ustalić szczegóły zdarzenia.
Umiersjąca kobieta zdołała je-
szczę złożyć takie zeznanie:
„W pokoju byłam tylko ja i mój
syn Donald... (Pisałam list...
Wtem, u mego prawego ucha'
nastąpiła niby eksplozja... Po-
tem .stracliam przytomność..
Ale, na Boga! nie posędzajcie
syna mego 'o czyn zbrodniczy,
on nie zdołałby popełnić mor-
derstwa!"

Ale wiele ujawnionych oko-
Nczności 1 zeznania świadków
zdawały się wskazywać na to
że tylko syn targnął się na ży-
cle matki. Obiecujący młodzie-
niec sfałszował był podpis pani
Merrett na licznych czekach !
sprawki te mogły lada dzień
wyjść na faw. Oskarżony, do
zbrodni się nie przyznał, twier-
dzęc z całą czelnością, że mat-
ka ójstwo. Toć

MATCZYNE SERCE...

czy!tam całą noc, szafując ho)-
nie gotówką.
Fakt ten obrońca oskarłone-

go starał się wytłumadzyć w
ten sposób: „Więc dokąd miał
pójść ten biedny młodzieniec,
dotknięty tak bolesnym elosem?
Rzecz jasna, że w domu prze-
bywać nie mógł, - gdzie każdy
przedmiot przypominał mu dro-
ą Istotę, która w tak @ragiczny
sposób rozstała się z życiem!
Nie mógł pozostawać samotnym
musiał pójść pomiędzy ludzi, w
zglelkiiwiej  zakawie -szukając
zapomnienia!"
Tym i podobnym wywodom

obrońcy prawnego, sąd widocz-

ści, gdyż wydał wyrok uwalnia-
jący .od zarzutu
morderstwa.

Sprzedaje Szytkarty
na wszystkie'linie okrefowe
PRZESYŁKA _PIENIEDZY

WŁ. TWARDOWSKI
162 East Z3rd St. New York

y

 

   

  

  
  

  

  

Przez przeszło pół wieku
badallémy, co jest potrze›
bne dia dobrej

dla podróżujących po me-
rzach.
Wiemy :o :de

-Wygodne kajuty -w
onvale) 1 rerrous

o zwrdécle aig do na-
szego biura pasażerów
Nr. 1 BROADWAY, N v. crry

 
leżał tuż przy niej na

podłodze'... Według jego zapew
nień pani Merrett już od pewne-
go czasu cierpiała na przesyt
życiowy i często mówiła o d>-
browolnej śmierci, On, Donald
starał się niejednokrotnie od-
wieść swoją rodzieielkę od o-
wych ponurych zamierzeń.
Śmierć matki nie wywarła na

nim głębszego wrażenia. Wprost

tem nastąpił zgon pani Mérvett,
  udal sig. do dancingu i przetaś-

 

ze szpitala, gdzie nad więczo-.
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Wiadomości z Jersey City
 

Posiedzenie administracyjne
(J-29) Członkowie Oddziału

Im. L. Waryńskiego Zw. Soc.
- Pol. zbiorą się na administracyj-
ne posiedzenie w Domu Polskim,
187 Brunswick ulica w piątek,
dnia 29-go lipca o godzinie 8-ej
wieczorem, Obecność wszyst-
kich wymagana. Bardzo ważne
sprawy przyjdą pod obrady.

Półroczne posiedzenie Tow.
Henryka Sienkiewicza

Półroczne posiedzenie Tow.
Henryka Sienkiewicza gr. 31
Stow. Syn. Pol. odbyło się w pią
tek, dnia 22 lipca w Domu Pol-
skim przy Brunswick st. Obec-
nych przyszło 60 członków, prze
wodniczył prezes ob. Stefan Pa-
szyński. Zarząd zdaje półroczne
sprawozdanie, z których wynika,
że grupa liczy przeszło 300 człon
ków i ma w kasie 5,000 dolarów.
Na posiedzeniu wypłacono 130

dolarów - benefit i uzupełniono
komitet piknikowy. Nadesłaną
korespondencję z gminy Nr. 1
przy Stowarzyszeniu Synów Pol.
ski przyjęto do wiadomości, wy-
nikła debata i zadecydowano
większością głosów uznać uchwa
łę sejmu i podporządkować się
uchwałom i rozkazom zarządu,
ponieważ grupa w zarządzie ma
swego reprezentanta w osobie dy
rektora Telkowskiego. _Trzeba
Więc autorytet zarządu i tego dy
rektora podtrzymać, gdyż inaczej
nie miałby on tam racji bytu.  

Nadzwyczaj ciekawą była dru
ga uchwała. Nadesłano korespon
dencję w sprawie Akademii Sło-
wackiego. Dyskutowano bardzo
dużo 1 zadecydowano dać wymie
niane w korespondencji 5 dola-
row na urządzenie tylko wten-
czas, jeżeli zajdzie tego „potrze
ba". Umotywowanie tej „potrze
by" jest bardzo bolesne. Jeżeli
członkowie  oświadczają _„żeby
nie szafowano ich pieniędzmi i
pieniędzmi grupy" to zapewne
nie zauważyli w korespondencji
wzmianki, że pieniądze które po-
zostaną po opłaceniu kosztów zo
staną przekazane na kasę Stowa
rzyszenia Dobroczynności.  Smu
tne więc takie -umotywowanie
grupy, która posiada $5,000, -
w kasie i przeszło 300 członków,
A może tylko jednostki tak mó-
tywują sprawę i tak myślą?

Jako delegaci zostali wybrani
pp. K. Senda, Telkowski i Leon
Cieciuch.

Piknik Tow. Mikołaja Ko-
pernika

(JC) Tow. Mikolaja Koperni-
ka urządziło piknik w niedzielę,
dnia 24 lipca w Orchard Grove
Park, Fairview, N. J. - Pogoda
sprzyjała więc też przeszło 800
gości zebrało się w parku. Mile
spędzono czas, komitet miał róż-
ne niespodzianki, bawiono się
znakomicie i tańczono przy orkie
strze p. Wojtanowskiego. -Roz-
promienione były twarze uczestni
ków wracających z pikniku, co
 

 

 

   

"Trust Company"

obsluga na dole miasta w

Jersey City

Newlrk Avenue Trust Company po-

zostając w ścisłym kontakcie z The

Trust Company of New Jersey niesie

mieszkańcom i byznesowym przed-

siębiorstwom w dolnej części Jersey

City najlepszy rodzaj usługi banko-

wej, który spopularyzował słowo

„Trust Company" we wszystkich do-

mach powiatu Hudson.

Płacimy 4% na rachanki oszczędnościowe
i 2% na rachunki czekowe.

NEWARKAVENUE

TRUSTCOMPANY

280 Newark Ave., Jersey City
  

     
 

  

świadczy, że zabawili się bardzo
dobrze.

Klub Demolitéatymy II

ardy
będzie miał swój doroczny pik-
nik w niedzielę, dnia 31-go lipca
w Orchard Grove Park, Fairview
N

wszelkich starań by przyjąć go-

sabia najrozmaitsze niespodzian-kiI.
Wszyscy którzy pragną się za-

bawić w gronie swych znajo-
mych i przyjaciół, potańczyć so-
bie przy dźwiękach polskiej or-
kiestry, znajdą na to sposobność
na pikniku Klubu Demokratycz-
nego 11 wardy, grupy 3 Stow.
Syn. Polski, w niedzielę, dnia 31
lipca w Orchard Grove Park,
Fairview, N J.

Chłopczyk polski ofiarą
automobilady

Władysław Zieleński, lat 6, z
pn. 321 Henderson St. siedząc
na brzegu chodnika naprzeciw
domu pn. 92 Newark Av. został
pokaleczony przez cofający się
automobil, którego szofer pra-
wdopodobnie nie zauważywszy
siedzącego na chodniku chłop-
ca odjechał z miejsca wypa-
dku.

Chłopczyk został odwieziony
do szpitala miejskiego, gdzie
mu opatrzono pokaleczenia i
odesłano do domu. Lekarz
Stein po prześwietleniu chłop-
cu kości nóg oprócz podrapań
i zewnętrznych potłuczeń nie
znalazł żadnych wewnętrznych
uszkodzeń.

Edzio Kalinowski wpadł
pod automobil

Edward Kalinowski, lat 10,
zamieszkały pn. 506 Grove St.
zbiegłszy nagle w niedzielę
wieczorem z chodnika przed
swym domem na ulicę został
najechany przez automobil,
kierowany przez Martina Sto-
nela, z pm. 184 Pavonia Ave.
Chłopca opatrzył dr. Brick

ze szpitala św. Franciszka.
Mały Edward miał szczęście w
nieszczęściu. Oprócz  zewnę-
trznych potłuczeń na ciele nie
donat żadnych większych obra-
żeń I został odesłany do domu.

Czteroletnie dziecko ofiarą
wypadku

Czteroletni Raymond Core,
zamieszkały pn. 627 Ocean
Ave., bawiąc się w piątek wie-
czorem na ulicy w pobliżu swe-
go domu, został najechany
przez automobil kierowany
przez Ludwika Cieślińskiego, z
pn. 149 Bidwell Ave.

Dziecko zostało zabrane do
City Hospital i po opatrzeniu
ran odesłano je do domu. Cie-
śliński zgłosił sig sam na poli-
cję, usprawiedliwiając się z
wypadku, który był nie do uni.
knięcia, ponieważ chłopczyk
upadł wprost pod koła jego au-
tomobilu.
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Komitet -zabawowy -dokłada"

ści jak najwspanialej i przyspo- |

 

Jeżeli loczylidcio się dotąd bes rezultatów, jeżeli czujecio, żo
st potrecbng-locr suplee
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listę-z praktyką dwudziestu 1at--od chorób
MĘŻCZYZN i KOBIET. ZABURZEA KRWI i PĘCHERZA, i innych

anych bezpośrednio lub pośrednio przez=naprzy»
mEUMATYZM, BOLE KULSZOWE, LUMBAGO, NErwo-

ĄDEK i WATROBĘ, SERCE 1 DOLEGLIWOŚGI SKG-
KiszKI ODCHODOWEJ ORAz INNE SAMOZATRUWANIA

kowanych cenach I poufne. Biuro otwarto
codziennie do 8 wieczorem. W niedziele do 1 po południu.

» CENTRAL (DMRERlcgęL OFFICE

60 SPRINGFIELD (QXENUE
High Street)

'elotot, Mulberry 6291
EGZAMINACJIA- $2.00

KRONIKA 7 NEWARKU
 

Wycieczka kąpielow;

(N-31) Klub Życie urządza w
niedzielę, dnia 31 lipca o godz-
nie 10-e] rano WYCIECZKĘ
KĄPIELOWĄ do Cold Spring
Lake w Butler, N. J.
Wyjazd autobusami z Domu

Narodowego, 42 Beacon st., Ne
wark, N. J.

 

Obywatelski czyn p. Ko-
tlińskiego

Na Polski Czerwony Krzyż
skolektował pan Jan Kotliński
350 Oliver st., Newark, N.. ].
18.00 dolarów.
Łoboda
Józef Synowiecki ,
Józef Tumalik ..
Tadeusz Mański
Paweł Wołoszynek .
Leon Kubik ..
M. Hryczko
F. Koncia .
W. Gosytyra .
R. Pagano .
Jan Gawlik ..
Tekla Czarnik .

  

 

  

 

 
Razem -$18.00

Numer książeczki 4976 pierw-
szy kwit, powyższą sumę odesła
tem wraz z książeczką do Konsu-
latu Polskiego w New Yorku,

Jan Kotliński.

Michał Burgarewicz
jest marnym bok-

serem

(Ne) Pokonanie przeciwnika
„knock out'em" przy pomocy ce-
gły nie jest przewidziane w pra-
wach bokserskich markiza Cacle-
berry.
Markiz polecał swoim uczniom

zachowywać zimną krew i pogo-
dę ducha i z przyjemnym wyra-
zem twarzy wytrzymywać najsil-
niejsze „upper cuts" swoich prze
ciwników. „_. . :

Ale Majk Burgarewicz ciężkiej
wagi szampjon wysoki 6 stóp 3
cale, wagi 197 funtów z Chapel
ulicy nie przeŁmował się prawie
dłam! i teorją boksu.
Razu pewnego Majk ze swoim

przyjacielem Johnem Patrickiem
130, Chapel ulica, też nie ulom-
kiem, zaszli do pobliskiej knajpy.
Obaj byli w złych humorach. Za-
częli się kłócić kto komu ma
wpierw _fundować, _ostatecznie
kłótnia się zakończyła bitką -
na ulicy. - Krewki Majk schwy-
clwszy cegle tak slinie hukngt nig
przyjaciela w ramię, że musiano
Jana + Patrick'a -odtransportować
do szpitala miejskiego.

Nie długo się cieszył wolnością
Michał - zwycięzca. Detektywi
Carney i Raphael zaprowadzi-
II go do kozy za nieprzestrzega-
nie prawideł walki.

Odezwa z Tow. Szkoły Lu-

dowej w Ameryce

Do Przyjaciół Oświaty 1 Szkoły

Polacyi Polki!
(Ne) Przechowywanie Polsko-

ści w Ameryce zawdzięczamy na
szej wewnętrznej odporności na-

=EGZAMINACJA $2.00
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NEWARK, N. J.  

rodowej, narodowym pionierom,
grupom, zrzeszeniom, polskiej
prasie | tym wszystkim instytu-
cjom, których obranym celem by
ło i jest krzewić Polską Trady-
cję.
Każde pokolenie spełniło swo-

je zadanie, przystosowywując się
do postępu czasu, do potrzeb
chwili, do konieczności tworze-
nia nowych dróg, nowych środ-
ków i nowych sposobów w speł-
nianiu narodowego posłannictwa.
I nam wypada czynić podobnie.
W obecnym okresie-po przej

ściu wzmożonej fali Narodowego
CZYNU, którego trwającym skut
kiem jest polityczna Wolność
Polski - jesteśmy świadkami ja
kiegoś zobojętnienia, przemęcze-
nia i przeoczenia obowiązków na
rodowych, społecznych i oświa-
towych względem młodego poko
lenia polskiego, ginącego w mo-
rzu płytko pojętej amerykaniza-
cji.
Do światlejszej części Polonii

amerykańskiej apelujemy, aby
zwróciła uwagę na przerażający
stan rzeczy w niektórych '0sa-
dach, na zakładanie choćby ma-
łych szkółek polskich wakacyj-
nych lub wieczornych dla nau-
czania polskiej mowy i polskiej
Tradycji w młodzieży z urodze-
mia polskiej, nie mającej innej
polskiej szkoły lub nie mającej
dostępu do danej szkoły.

Towarzystwo Szkoły Ludowej
w Ameryce zbyt słabe w zaso-
bach i siłach w porównaniu do[
ogromu zadań, nie zdąży dosię-Ę
gnąć wszystkich placówek, Na-
tomiast pragnie nawiązać współ-
działanie ze wszystkimi, którzy
podobnież odczuwają _potrzebę
spełniania wyżej omawianych o-
bowiązków. Przy złączonych si
łach, przy sympatycznej wymia-
nie zdań i przy ześrodkowanem
współdziałaniu wykonanie takich
zadań będzie dla wszystkich lat-
wiejsze i trwalsze w skutkach.

Zarząd Tow. Sz. Lud. w Am.

BAYONNE

Pokquanfiez psa

Stanisław Rogacki, lat 7, za-
mieszkały pn. 38 West 19th St.,
Bayonne, N. J. został boleśnie
pokąśany w prawą nogę przez
psa należącego do Fr.. Gorteza,
zamieszkałego pm. 41 W. 19th
Street, ktory zostal aresztowa-
ny, a następnie po złożeniu
kaucji puszczony na wolność do
czasu rozprawy w przyszłym
tygodniu.

Kradzież w klubie Jef-
fersona w Bayonne

(Ba) Niewyśledzeni dotąd
złodzieje wszedłszy przez okno,
chcieli obrabować Klub Jefferso-
na. W tym celu rozbili dwoje
drewnianych drzwi, chcąc się do
stać do zapasów Klubu jak cy-
gara, papierosy, czekolada, o-
rzeźwiające napoje „you know"
oraz inne towary.
Widocznie byli to obcy złodzie

je, gdyż nie wiedzieli że za dre-
wnianami drzwiami są drugie że
lazne drzwi.
stać do pożądanych towarów, za
brali tylko 20 centów i znikl
Klub oprócz rozbitych drzwi war
tości około 100 dol. żadnych in=
nych strat nie poniósł.

ELIZABETH, N. J.

Ob. Boskowski urato-
wany od niechybnej

śmierci

(S)

(El.) Pracując przy kopaniu
rowów dla założenia rur gazo-
wych, ob. Fr. Boskowski lat 24
zamieszkały pod nr. 540 Magno-
lia ave., Elizabeth, N. J., z nie-
wiadome] przyczyny został za-
czadzony gazem. Pewna kobie-
ta przechodząc tamtędy, poczuła
wydzielający się gaz, a widząc
leżącego bez przytomności ob.
Boskowskiego, zaalarmowała o
wypadku szpital.

Zawdzięczając

Nie mogąc się do-

natychmiasto-

| wemu przybyciu doktorów 1 usil
nej pracy, udało się doprowa-
dzić do przytomności ob. Bos-
kowskiego. (8)

PASSAIC

Szanowna Redakcje!
 

(Pas.) W Nowym Świecie o-
negdaj zamieszczona była wia-
domość o napadzie policji na
„szulernię" to jest na mój dom,
w którym aresztowano kilku go-
ści przyłapanych na grze w po-
kra. Jak wiadomość podajejsta-
wiane były bardzo małe sumy.

| Dla Szanownej Redakcji jakoteż
dlą Czytelników tego pisma nie

w jest tajemnicą, iż często gdy zbie

rze się towarzystwo młodych lu-

dzi; dla zabicia czasu gra się w

karty. W którym domu tego nie

robią? Prawie wszędzie. Jed-

nakowoż nie można z tego po-

wodu nazwać domu „szulernią".

Uprzejmie proszę o sprostowa-

nie, iż gra była towarzyska a nie

zawodowa, że niesłusznie przez

to narażony jestem na krytykę

ze strony Rodaków, którzy sami

często jak ja i inni goście nie-

winnie wkarty grają we włas-

nych domach. Dziękując serde-

cznie za tę przysługę pozostaję

z szacunkiem
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J. SREDNICKI

Skład: Muzyczny

491 Grove Street

Jersey City, N. J.

     

| WHITE ROSE LAUNDRY
| JEDYNA Polska: PRALNIA
| Miary do naszej prawi, o z

SP a Sl: Adaint
Torouewstci16zerbwi6%.

 Ks. Fr. J. Mazur,

12 Mercer st., Newark, N. J,

Nowy Swiat SLUZY swoim

Czytelnikom słowem

i czynem

do sprzetunia dom,
staro meble, roJEŻELI mastew

djo lub Interes
SIĘ DO

najbliższej wam stacji drobnych ogło-
szeń w _miejscowościach _w
Jerosy albo do administracji N
&wiata, a z pewnością znajdą się
którzy poszukują tego właśnie,
wy chcecie się pozbyć.

BAYONNE, N. J.
STACJA No. (-

Polonia Photo Studio
87 East 21% Strest

CAMDEN, N. J.
BTAGIA No,

   

 

ue

 

 

J. Eu‘pnlk
1428 South 10th Street

ELIZABETH, N. J.
STACJA No. 16-

John Pkp-ła
168-3rd Street

HARRISON, N. J. .
BTACJA No. 31-

Józef Marchewka
411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J.
18-STACJA No.

Pani M, Szymkowska
604 Grove Strost

JERSEY CITY, N. J.
BTAGIA No. 11-

, Średnicki
4bi, Grove Street

STACJA No.
. A, Lorczak

291 Grand Street

LINDEN, N. J.
BTAGJA No. 31-

YenTym
Roselle Street

NEWARK, N. J.
No. 3-

jewski
+ + J&J-'ngmc
 

NEWARK, N. J.
BTAGIA No. $- Home

PHP MW goa kiem
BTAGSA No. $- ,
~~ AUGUST DUDZIC
; 278 New York Avenue

Dom Narodowy

PASS
STACJA No. 20-

Passaje Novelty
104 Pasemlo Street

STACJA Wo. 21-
wold

98nomesSova

  

 
Jedyna Polska Kwiaciarnia

stale na skladzie świeże
cięte kwiaty, bukiety 1 wieńce

na każdą okazję,
Telefon, Bazonne 393

M. RUTKOWSKA
392 Broadway, Bayonne, N. J.

 

 

 
Zeleton, Bazonge 2984

ZĄDAJCIE

Polskiej Fabryki
ron Tims

  
 

B I U R 0
Nowego Świata

sa JERSEY CITY 1 ceę oKOLOŁ
znajduje się po.

gra avenue
JERSEY CITY, N. u.

Telefon, Montgomery 6465

+

NATIONAL
BOTTLING
WORKS

Wody Sodowej
która smakuje: nażlegiej

 

Usługa grzeczna i sumieona

36 West 21st Street
BAYONNE, N. J.

     
 

W razie potrzeby tele
94 West 16 Street,

JOANNA FRANKOWSKA
Dyplomowana Akuszerka

Udziela porady w swej specjalności.
fonujcie Bayonne 487R.

Bayonne, N. J.
  
 

WĘGLE ! WE

91 Prospect Avene,

Zamawiajcie teraz węgle dopóki ceny nie pójdą w górę. - Posiadamy
tylko twardo węgle na składzie i dostarczamy natychmiast.

elefonujcie:
w GESEK i 4. CHMIELEWSKI

GLE ! WĘGLE !

: Bayonne 2827.
właściciele

ayonne,
   

ropy owocowe, ice cream cone,
oraz patentowane medycyny.

Telefon Emerson 9579.
103- Bayway,

Jedyna Polska HURTOWNIA pod firmą
BRACIA MAGER

Dostarcza hurtownie do sklepów: czekoladę, cukierki, soki, sy-

bawy i pikniki specjalne warunki, -- Piszele lub telefonujcie:

torebki w rozmaitych rozmiarach
Dla towarzystw i klubów na 'za-

 
Elizabeth, N. J.   

  

 

2 biz =- MUCHY i
GBY* Roznosz

MIEJSCA NA

 

  
Niszczy muchy,

nież ich jaj
Ubezpieczcie futra

NA SPRZED
 

 

 

CROZNENM NIEBEZPECZIENSTWEM DLA |

w.. WASZECO ZDROWIA SĄ -

ZARAŻLIWE CHOROBY z JEDNEGO
A RUGIE, - WYTEPCIE JE DZISIAJ
UZYWAJĄC SKUTECZNEGO PŁYNU

nock 'Em Dead

mole, mrówki, ko»
, may, pluskwy 1 in
ne robactwo, :?”

Jut to city pry nie porsstantaticy facurch slim: N
NIE zdrowie, zaje robarte

KNOCK'EM DEAD CO.

830Montgomery St., Jersey City, N. 3.

 

„KONARY.

z Topi
~'. robaki wodne,

na lato przed molami

Aż WSZĘDZIE

 

 

|aser w. 2drd St. Bayonne N. J.
S35
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Brooklyn i okolica.

Młoda Modelewska na-
jechana przez tramwaj

Dwunastoletnia Genowefa Mo
delewska 254 Kingsland ave.
Greenpoint przechodząc ulicą u-
aerzoną została przez przejeż-
dżający tramwaj odnosząc pęk-
nięcie czaszki. Nieszczęśliwa o-
fiarę wypadku w stanie nadzwy-
czaj poważnym odwieziono am-
?ulansem do Greenpoint szpita-
a.

Chłopcy pokasani przez

a PSY

k Bawiąc sig przed swym do-
mem Polakowski, lat 12
zamieszkały przy 331A Third
ave., South Brooklyn, pokąsany
zosłał po rękach przez niezna-
nego psa. Chłopca opatrzył le-
karz z pobliskiego Samaritan
szpitala.

jedenastoletni -Karol -Want-
czuk, 692 Third: ave., pokąsany
został przez psa należącego do
Józefa Gitto, 680 Third ave.
Chłopca opatrzył lekarz a psa
zabrała policja. docgzaminacji

Chłopiecnajechany
i ___ przez automobil

  

Sześcioletni Filip Wytryb za-
mieszkały przy 1748 - st.
Brooklyn, bawiąc się na uhcy
przed domem najechany onegdaj
zosfał przez automobil P. Gar-
hera 1766 - 66 st., Brooklyn.
„Malec odniósł złamanie szczę-

i zabrany został przywołanym
mbulansem do Israel Zion szpi-

tala. -

W niedzielę piknik klu-

bowy zGreenpomt

  

już w tę medzlelędnia 31 lip-

ca znany i popularny nadzwy-

czaj Polsko - Amerykański Klub

Obywatelski w Greenpoint, urzą-

dza swój doroczny piknik w zna

nym Cypress, Hills Parku. Spo-

dziewać się należy że nietylko

setki członków i ich rodziny w

pikniku tym udział wezmą ale i

pracującego dla dobra ogó-

lubu. Prezesem klubu jest

znany dobrze ob. E. Brachocki

a liderem ob. J. Smoliński. /Na

czele komitetu piknikowego stoi

ob. Rogacki.

huh—"ET” sympatycy tego sprawne-
oE

tu

Nldzwycujneposiedzenie

(B-7) Nadzwyczajne posie-
dzenie T-wa Bratniej Pomocy
Jedność Narodu Polskiego, Gr.
187 Z. P. N. odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 7-gosierpnia, o go-
dzinie pierwszej po A
na sali parafjalnej św. Kazi.
mierza, pn. 44 Green Street,
Central Brooklyn.
.. Na posiedzeniu zostaną wy-
brani delegaci na roczne posie-
dzenie organizacji budowy pol-
skiego sierocińca.

 
Telefon, Gresopolat 1253

" DR. HENRYK SOKAL
141 Kent Street, Brooklyn, N. Y,

24 12 42 1 po

   
 

 

JEŻELI auto, foty, staro meble, ro

ss
UDAJCIE SIĘ Do

najbliższej wam stacji drobnych o
szeń w Brooklynie albo do adminie
cji Nowego ata, m z pewnością
zwajdą sią tacy, którzy poszukują te.
go właśnie, czego wy chcecie się po
zbyć.

 

 
STACJA No. 1-
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
 

SOUTHBROOKLYN
STACJA No.
MukowaknHosiery Shop

790 Manhattan Avenue
mersie are. i. Calyer BL 

GREENPOINT
BTACJA No.

DomNrod
zebrDriggs Avenue

GREENPOINT
STACJA No. 18-

Fronczak Stationery Store
476 Vermont Street

EAST NEW YORK

 

 
STACJA No. 11-

Kużgamia Sablika
Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 15-
Pszczoła Music Store

-- 188 Wythe Avenue
NORTH SIDE

   

 

macle, do sprzedania dom, .

 

 

Japonja bawić się bę-

dzie na pikniku w

niedzielę

Polonia South brooklyńska
zwana popularnie Japonją wy-
biera się gromadnie w przyszłą
niedzielę dnia 31 lipca na wielki
piknik trzech miejscowych pol-
skich towarzystw jaki ma się od-
być w dużym Ulmer Parku przy
25-ej ave. w Brooklynie (dojazd
pociągiem West End do 25-j
ave.

Piknik ten urządzają trzy zna-
ne towarzystwa a mianowicie:
Tow. B. P. Rzemieślników i
Przemysłowców którego preze-
sem jest znany i lubiany ob. Dą-
browski, tow, Orzeł Biały grupa
11-ta Zjednoczenia Polsko Naro-
dowego i tow. B. P. Tad. Ko-
ściuszki grupa 330 Związku Na-
rodowego Polskiego. Jeżeli się
zważy że trzy te towarzystwa li-
czą do 600 członków to można
się spodziewać że z rodzinami i
znajomymi na niedzielnym pikni-
ku zbierze się poważny zespół
ludzi, Aby tylko pogoda nale-
życie dopnsała

ASTORIA,L. I.

Posiedzenie nowo zorganizo-

wanego Klubu Demo-

kratycznego

(AS-28) Nowo zorganizowa-
ny Klub Demokratyczny w As-
toria, L. I. odbędzie ważne po-
siedzenie we czwartek, dnia
28-go lipca, o godzinie ósmej
wieczorem, w sali ob. Cieśniele-
wskiego, pn. 365 Woolsey Ave.
Na posiedzeniu będzie rozpa-

trywana sprawa kandydatur
różnych obywateli na miejsco-
we urzędy podczas jesiennych
wyborów oraz sprawy związa-
ne z rozwojem klubu tej tak
bardzo potrzebnej placówki
politycznej wśród naszych ro-
daków w Astoria, L. I.

Członkowie klubu czytajcie
Nowy Świat, aby się dowiedzieć
o posiedzeniu, bo nie będziemy
rozsyłać osobnego zawiadomie-
nia.

W. RAITH, Prezes.

Bacznosé Maspeth i

Okolica!

(M-28) Po raz pierwszy w Ma
speth Kontest Piękności na pik-
niku Tow. Wolnych Polaków i
Marji Konopnickiej dnia 28 sier-
pnia 1927 roku w Domu Narodo-
wym przy Clinton st. |Zaprasza-
my wszystkie panny i panie do
wzięcia jak najliczniejszego u-
działu.

GLEN COVE, N. Y.

Wielki bal

(G C-7) Stowarzyszenie Do-
mu Narodowego urządza w nie-
dzielę, dnia 7-go sierpnia, o go-
dzinie szóstej po południu, w
sali Domu Narodowego, pn. 10
Hendrick |Ave, Glen Cove,
N. Y. wielki bal, na który za-
prasza całą Polonię z Glen
Cove i okolicy. ..
Dochód przeznaczony na ule-

pszenie Domu Narodowego.  

NOWY SWIATCZWARTEK, ib uca, (THURSDAY, JULY 28), 19273 . JU 1

  

          

   

Szkuner Arco Felice

II, który zdobył re-

putację Arki Noego,

gdyż przypuszczano,

że ma na pokładzie

całą drapieżną me-

nażerję, może post-

czycić się jedynie

dwoma flegmatycz-

nymi czworonogami

uwidocznionemi

powyżej.

 

STRON. CHŁOPSKIE

ŻĄDA NOWYCH WY-

BOROW W RUMUNJI

Averescu pojednał się z

„Briatano w imię wspólnej

miłości dla 5-letniego

króla
 

BUKARESZT, 27 lipca. - Ru-
muńska Chłopska Partja Narodo-
wa domaga się nowych wy
wzwiązku z kryzysemprzeżywa
nym przez kraj po śmierci króla
Ferdynanda. Przywódca
ctwa Maniu przed uroczystem po
siedzeniem parłamentu w dniu
pogrzebu króla oświadczył: „Lud
rumuński nie sprzeciwia się re-
genqu ale żąda nowych wybo-
rów".

Konieczność nowych wyborów
Maniu motywuje tem, że od cza-
su wojny wszystkie wybory prze
prowadzane były w sposób nie-
uczciwy i niezgodny z konstytu-
cją, a przeto nie odźwietciadlały
istotnej woli ludu rumuńskiego.
Wśród liberałów Bratiano wywo
tato to oświadczenie wielkie obu-
rzenie, Był to jedyny zgrzyt na
ur parla-
mentu, na którem deputowani
byli świadkami czułego pojedna-
nia się Bratiano z gen. Averescu
w imię jedności narodowej i
wspólnej _miłości dla młodego
króla Michała. Braiano serdecz-
nie uścisnął rękę niedawnego
przeciwnika, wyciągniętą do zgo
dy.
Wystąpienie Maniu nie ma wię

kszego znaczenia, gdyż stronni-
ctwo jego rozporządza zaledwie
70 głosami w parlamencie i wo-
bec pojednania się Partji Ludo-

 

 

Otwarcie Międzynarodowej Wystawy

Higjeniczno-Sanitarnei

 

Na dziedzińcach dawnej Podchorążówki wyrasta miasto pawilonów

W obecności Prezydenta Rze-
czypospolitej odbędzie się ot-
warcie Międzynarodowej wysta-
wy  sanitarno-higjenicznej ns
terenie Generalnego Inspekto-
ratu sił zbrojnych w Al. Belwe-
derskiej.
Na wielkich dziecińcach da-

wnej „Podchorążówki" wyrosło
| w ciągu ostatnich tygodni ob-
szerne, barwne 1 efektowne ma
sto pawilonów wystawowych 1
namiotów. Wystawa przedsta-
wia się imponująco. Niektóre
pawilony uderzają widza swą
pomysłowością 1 kolorytem,

Silnie 1'clekawie obsadzony

został dział sanitarjatu wojsko
wego z całym aparatem polo-
wym służby zdrowia. Z obfl-
tym działem wystąpił też P. C
K. Widzimy dalej drobniejsze, a-
le ciekawe działy instytucyj pań
stwowych 1 społecznych (m. fn.
wagon sanitarny P. K. P., pa-
wilon Pogotowia Ratunkowego
1 t. d.) Ciekawe są efekty świetl-
ne. Szczególnie efektowna jest
wielka brama wejściowa: wysta-
wy.

Bogate i liczne eksponaty i
urozmaicony program wystawy |,
rokują jej niewątpliwe, wielklefi

wej Averescu z liberałami Bra-
tiano nie przedstawia żadnego
niebezpieczeństwa dla rządu.

+ Wobec _ogłoszenia regencji
wszyscy przedstawiciele dyploma
tyczni przy dworze rumuńskim
muszą być ponownie akredyto-
wani i przy wręczaniu nowych
dokumentów uwierzytelniających
po raz pierwszy zobaczą małego
króla.

Poseł amerykański w Bukaresz
cie p. Culbertson zwrócił na sie-
bie powszechną uwagę, gdy przed
pogrzebem króla Ferdynanda na
klęczkach modlił się przy jego
trumnie, podczas gdy inni dyplo-
maci mijali tylko trumnę w mil-
czeniu,

 

 

Z powodu ulewnych deszczów
w zeszłą sobotę, publiczna licy-
tacja 321 rezydencyjnych i han-
dlowych lot, przedstawiających
wszystko co się pozostało z po-
siadłości Flushing Terrace, zo-
stała odłożona i odbędzie się dziś

i pod i na

Corporation w celu prywatnego
rozsprzedania, lecz śmierć jedne-
go z właścicieli wymaga szybkie-
go zlikwidowania tej tranzakcji,
i dlatego też zdecydowano na pu-
bliczną Keytację jako naj

Echo wielkiej wojny

- Co robiieś pod Verdun?
- To samo, co wszyscy: zł-

Mialem 1 mnie zabijano.
ANIA
 

droga do osiągnięcia zamierzane-

go celu.
Zaznaczyć należy, że w tej dziel

nicy już rozpoczął się ożywiony

ruch budowlany, i wiele domów,

są w toku budowy na gruntach
sprzedanych dopiero tej wiosny,
według oświadczenia p. Murphy.

Nowy Świat jest jedynem

pismem polskie na ob-

czyźnie, które posiada Wy-

dział Opieki Społecznej

DR. M. MAISEL
sopre an Brom
Uwu—mwmw! WWTintwedural

139 East 16 Street
NEW YORK CITY

pomiędzy Third Ave. 1 Irving. Plies
Dr. M. MAISEL jest
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PORADA DARMO
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Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania
(Farms for Sale)

stare or new itrsey

FARMY W NEW JERSEY
Axtowa

 

 

 

LOUIS CSIPO
477 State St Perth Amboy, N. J

   
Realności do sprzedania

(Real Estate for Sole)oktys. to   
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i Cross Island, Ten obszar zle-

mi był poprzednią własnością ma

jątku Sargent Estate i był, zaku-

piony przez Flushing Terrace
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JEŻEL] macie do sprzedanta dom,

auto, loty, staro moble, ra-

dje lub Interes
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najbliższej wam stacji drobnych agło-
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Nowego świata, a z pownością znajdą
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BRONX, N. Y.
STACJA No. 3-

W. Steinberg
723 Courtiandt Avenue

JAMAICA, L. L N. Y.
STACJA No. 1-

Felix Czarnecki
107-08 Sutphin Boulevard

LONG ISLAND CITY, N. Y.
STACJA No. 13-

John Pietrolewicz
306 Jackson Avenue

MASPETH L. LN.Y
STACJA No.

anmisMusic Store
40 Grand Street

NEW BRITAIN, CONN.
STACJA No.

Księgarnie Bieńkowski
Tu:5.3833? NainBro
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PHILADELPHIA PA.
STACJA No.
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4228 Wayne Avenue

BTACJA No. 2-
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STAMFORD, CONN.
STACJA No. 17-

Szczepin-in 8. Kijek «
Pacific Street

YONKEES N. Y.
BTACTA No.

Michael Winskowski
426 Walnut Strost
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FARMY!-FARMY! W

*- WIELKA
FARMA wartości $25,000 n

9 poke: oraz kilka innych bu

sprzedana z powodu nieporo:
FARMA 65 akrów, kilka akr

biu, wszystkie narzędzia rol

HOTEL w Long Island przy

Oprócz powyższego mam stałe
resy jak domy, loty, sklepy,
we i wiele innych interesów.
Piszcie lub telefonujcie, a otr:

132 East Jens] Street,

  

$16,000, farma ta ma 125 akrów, 25 akrów grubego lasu, re-
szta obsiana i obsadzona, konie, krowy, kaczki, kury, dom

wają dwie rzeki, wszystkie narzędzia rolnicze, garaż na au-
tomobile, gotówka przy kupnie nie robi różnicy, musi być

wy sad, pastwisko przez które przepływa rzeka, reszta ob-
siana i obsadzona, dom 7 pokox oraz kilka mnych budynków,
2 dobre konie, 3 rasowe krowy, stado kur i dużo innego dro-

$2,000, reszta na łatwe spłaty.

nemi urządzeniami, hotel leży w ślicznem położeniu przy
głównej drodze na przestrzeni 10 lot, obecnie hotel ten jest
wynajęty na 8 miesiące za $2,000.-Cena $25,000, - gotowki
$5,000, reszta na łatwe spłaty, musi być sprzedany zaraz,
właściciel wyjeżdża do Florydy.

> S. PAŁYS

LEFON, TRINITY

STANIE NEW JERSEY

TANIOŚC
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dynków, przez farmę przepły-

zumienia w familji.
ów grubego lasu, duży owoco-
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morzu, 23 pokoje z nowoczes-

» do sprzedania rozmaite inte-
składy węgli, stacje gazohno—.

zymacie potrzebne informacje..

Elizabeth, N. J.
2788-W
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